Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

9 Oficio n°® 458 Lapa, 03 de Setembro de 2007.
xﬁ)*j
Senhor Presidente: EM/2 19 07 I

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n°® 91/2007, que
disp6e sobre autorizagao para Abertura de Crédito Adicional Especial.

-

' Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
ﬁfﬁﬂ Batista
) Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Exmo. Sr. Protocolo n®: 888 / 2007
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS Data: 04/09/2007 - 16:47
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta AN@Z’

Res;?{)ns{vel: MAD

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

A -

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

* PROJETO DE LEI N* 091 DE 03 DE SETEMBRO DE 2007.

Sumula: DispGe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigbes legais, apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 290.000,00 (Duzentos
e Noventa Mil Reais), para atender as despesas oriundas do Contrato de Repasse n*
0211397-47/2006/Ministério das Cidades/Caixa, celebrado com o Ministério das Cidades,
-~ dentro da seguinte dotagao:

08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.02- Departamento de Servigos Urbanos e Administragéo Geral

15.451.0031.1.010 — Convénio com Ministério das Cidades — Pavimentagao das Ruas
Manoel Anténio da Cunha e Francisco Alves Guimaraes

4.4.90.51.00.00.00.00.1000 - Obras e Instalagbes R$ 85.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1791 - Obras e Instalagoes R$ 195.000,00
3.3.20.93.00.00.00.00.1791 - Indenizagbes e Restituicoes R$ 10.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos 0 excesso de arrecadacdo a ser repassado pelo Convénio n®
0211397-47/2006/Ministério das Cidades.

Art. 32 - Para dar cobertura a Contrapartida do Convénio serdo utilizados
recursos préprios por cancelamento das seguintes dotagdes:

08.00- Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

08.01- Departamento de Servigos Urbanos e Administragdo Geral
15.452.0022.2.041 — Readequagdo, Manutengao das Estradas Rurais

268: 4.4.90.51.00.00.00.00.1000 - Obras e Instalagoes R$ 85.000,00
TR s st s v s vty v e T oS s A s e e LR Ve B S o ok R$ 85.000,00

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 03 de setembro de 2007.

,4,/;,/‘;’
guel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAPA

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

» JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N® 091, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial, para atender as despesas com Pavimentagao das Ruas Manoel Anténio
da Cunha e Francisco Alves Guimaraes, através do Convénio com Ministério das Cidades n®

-~ 0211397-47/2006.

Para melhor ilucidar e justificar o assunto estamos encaminhando copias
de Convénio e Contratos de Repasse com a Caixa Econémica Federal e o Ministério das
Cidades. Os recursos utilizados como contrapartida do Convénio seréo o cancelamento de
dotagdo dentro da Unidade Orgamentéria contempladas no Orcamento de 2007 e nao
utilizados nesse exercicio. Foi contemplado neste Projeto o elemento de despesa
3.3.20.93.00.00.1791- Indenizagbes e Restituides para eventuais sobras a ser restituido.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovagao por
parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de setembro de 2007.

‘Miguel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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" CAIXA

0211397-47 B ) S
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+ CONTRATO DE REPASSE N"\02113=9ﬂ712006 f MINISTERIQ DAS CIDADES / CAIXA
¥ CONTRATO DE REPASSE QUE ENTRE S| CELEBRAM A

UNIAO FEDERAL, POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DAS
CIDADES, REPRESENTADA PELA CAIXA ECONOMICA

M FEDERAL, E O MUNICIPIO DE LAPA, OBJETIVANDO A
EXECUGAO DE AGOES RELATIVAS AO PROGRAMA
APOIO AO DESENVOLVIMENTO URBANO DE MUNICIPIOS
NE PEQUENO PORTE. .

Plano de Trabalho n® 0211397-47
Processo n® 2694.0211397-47/2008
Autorizagdo Ministério das Cidades n® Oficio - 1544 de 13/12/2006

Por esle instrumento particular, as partes adiante nominadas e qualificadas, t&m, entre si, justo e acordado o Contrato

de Repasse de recursos orgamentarios, em conformidade com as disposigbes contidas na Instrugao Normativa STN/MF

e n° 01, de 15 de Janeiro de 1997, e suas alteragbes, na Lel 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, na Lei
A Complementar no 101, de 04 de maio de 2000, na Instrug@o Normativa STN/MF n° 01, de 04 de maio de 2001, na Lei n°
) 11.178, de 20 de setembro de 2005, no Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986, na Portaria do Ministério das
Cidades n° 54, de 27 de janeiro de 2008, bem como no Contrato de Prestagdo de Servigos firmado entre o Ministério

das Cidades e a Caixa Econémica Federal e demais normas que regulam a espécie, as quais os partlcipes, desde j&, se
sujeitam, na forma a seguir ajustada: .

i - CONTRATANTE - A UniZo Federal, por intermédio ¢o tMinistério das Cidades, represenlada pela Caixa Econfmica
Federal, instituicdo financeira sob a forma de empresa pablica, dolada de personzlidade juridica de direito privads,
criada pelo Decreto-Lel n® 759, de 12 de agosio de 1569 e constituida pelo Decreto n® 66.303, de 6 de margo de 1870,
regida pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5055, de 29 de abril de 2004, com sede no Setor Bancério Sul, Quadra
04, Lote 3/4, Brasllia-DF, inscrita no CNPJ-MF sob o n? 00.360.305/0001-04, na qualidade de Agente Operador, nos
lermos dos instrumentos supracitados, neste ato representade por CELSO MATOS, RG n° 358.325-SSP/SC, CPF n°
027.311.930-72, residente e domiciliado & Rua Padre Agostinho, 2028 - apt® 801 - Curitiba - PR, conforme procuragac

lavrada em notas do 2°, no livro 2481 fis 113, em 03/05/2006 e substabelecimento lavrado em notas do 2° no livro 2318,
em 31/05/2004, doravante denominada simplesments CONTRATANTE.

Il - CONTRATADO - MUNICIPIO DE LAPA, inscrito no CNPJ-MF sob o n® 76.020.452/0001-05, neste ato representado
pelo respectivo Prefeito Municipal, Sr. MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA, portador do RG n° 678.358-9

SSP/IPR e CPF n°® 027.211.839-72, residente e domiciliado & Rua Bardo do Rio Branco, 1995, Centro - Lapa - PR,
doravante denominado simplesmente CONTRATADO.

e’

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - O presente Contrato de Repasse tem por finalidade a transferéncia de recursos financeiros da Unido para a
execucao de irmplantagdo ou melhoria de obras de infratesirutura urbana em municipics com até 100,000 habitantes -
acoes de infra-astrutura urbana em municipios - estad o Parand, no Municipio de Lapa.

CLAUSULA SEGUNDA - 20 PLANO DE TRABALHO

2- O detalhamenio dos objetivos, melss e clapas de execuglic comn os respeclivos cronogramas, devidamente
justificados, para o perfodo de vigéncia deste Contrato Ge Repasse constam do Plano de Trabalho e dos respectivos
Projetos Técnicos, anexos ao Processo acima identificado, que passa a fazer parte integrante
independenternante de transcricdo.




CAIXA

2.1 - A eficacia deste Contrato de Repasse esté condicionada 4 apresentagéo pelo CONTRATADO da documentagao
abaixo especificada, no prazo de 90 (noventa) dias da assinatura do presente Instrumento Contratual, e 3 andlise
favorédvel pala CONTRATANTE, que devera ocorrer em até 30 (trinta) dias da entrega da documentagéo pelo
CONTRATADO: '

a) Quadro de Composigéo do Investimento (QCI); b) Planta contendo localizagdo do empreendimento em relago ao
centro urbano e aos equipamentos existentes no seu entorno, contendo a poligonal da area de intervengdo com
distancias aos logradouros proximos; sistema viario do entorno; vias de acesso; infra-estrutura; pontos de referéncia;
indicagdo da matricula do RGI; coordenadas geogréficas, quando for o caso; ¢) Projetos técnicos/pegas gréficas; d)
Cronograma Fisico Financeiro Global do Empreendimento; e) Relatério de Sondagem; f) Aprovagéo dos projetos pelos
6rgaos competentes; g) ART dos projetos; h) ART de execugéo; i) Matricula/Cerlid&o do terreno no Registro de Imdveis
(esclarecemos que este item se refere & declaragéio, a ser emitida pela Prefeitura Municipal, de que as ruas a serem
pavimentadas s&o logradouros publicos, a qual substituird as Matriculas no RGI); j) Declaragiio de responsabilidade

pela manutengdo e conservagio do objeto, a ser emitida pela Prefeitura; k) Manifestagdo do drgdo competente pelo
fneio ambiente.

2.2 - O CONTRATADO, desde j& e por este Conlcato de Repasse, reconhece e da sua anuéncia, que o n2o
curnprimento da(s) exigéneia(s), no prazo acima estipuiado, ou a nio aprovagdo da proposta pela CONTRATANTE,
implicara a rescisa@o de pleno direito do presente contrato, independentemente de notificagao. )

CLAUSULA TERCEIRA - UAS OBRIGAGOES

3 - Como forma mutua de cooperagdo na execugdo do objeto previsto na Clausula Primeira, s&0 obrigagbes das partes:

3.1- DA CONTRATANTE

a) manter o acompanhamento da execugdo do empreendimento, bem como alestar a aquisicdo dos bens pelo
CONTRATADO, constantes do objeto previsto no Plano de Trabalho integrante deste Contrato de Repasse;

b) transferir ao CONTRATADO os recursos financeiros, na forma do cronograma de execugdo financeira aprovado,

—observando-o-dispostona Clausula Sexta deste Contrato de Repasse e a disponibilidade financeira do Gestor do
Programa; . .

¢) analisar as eventuais solicitagdes de reformulagZo do Plano de Trabalho feitas pelo CONTRATADO, submetendo-
as, guando for o caso ao Gestor do Programa;

d) publicar no Diario Oficial- da Unifo o extrato desta .Contrato de Repasse e de suas alteragbes, dentro do prazo

- ostabelecico pelas normas em vigor; _

©) receber e analicar as prestagbes de contas encaminhadas palo COHTRATADO.

3.2-D0O CONTRATADO _ :

a) exccular os trabalhos fiecsssarios & consecusfio do objeto, a que alude este Contrato de Repasse, observando
critésios de qualidade t¢znica, os prazos e 0s cusios previstos;

b) ter consignado no Orgamento do corrente exercicio ou, em prévia lel que aulerize sua inclusdo, os subprojetos ou
subatividades decorrentes deste Contralo de Repasse e, no caso de investimento que extrapcle o exercicio,
consignar no Plano Plurianual os recursos para etender as despesas em exercicios fuluros que, anualmente

constardo do Orgamento, podendo o CONTRATADO ser argilido pelos Orgéos de controle interno e externo pela
eventual inobservancia ao preceito contido nesta letra;

c) manter, em Agéncia da CAIXA, conta bancéria vinculada zo Contrato de Repasse; ;

d) apresentar & CONTRATANTE relatdrios de execugdo flsico-financeira relativos a este Contrato de Repasse, bem
como da integralizagdo da contrapartida, em periodicidade compativel com o cronograma de execug3o estabelecido;

e) prestar contas dos recursos transferidos pels Uniso, junto 2 CONTRATANTE, Inclusive de eventuais rendimentos
provenientes das aplicagdes financeiras legalmente autorizadas;

f) propiciar, no 'local e execugdo das obras/servigos, os meios & as condicbes necessarios para que a
CONTRATANTE possa realizar inspegdes periddicas,-bem como os &rgéos de contrale externo;

Q) compatibllizer-o. cbjelov'deste. Contrato de* Ropasss wpm . narmas ‘& procedimentos de preservagdo ambiental
nunicipal, estadual cu federal, conforme o caso;

restituir, observado o dispasto na Clausula Oitave; o salde dos recursos financeiros ndo utilizados;

observar o disposto: na-Lei n™ 8666, de 21 dz:junho de 1993 e suas alteragbes, na Lei n°10.520/02, no

Cecreton®2.504/05 e na !N STN 01, de 15 de. jancira de 1997 para a conlratagdn de empresas para a execuglo do

objeto deste Contralo.de Repasse, bern como itilizar = modaiidade de licitag8o Prego para os casos de contratagao

de bens e servicos comuns, obedecendo o disposto nos incisos 1a V do art, 1° da Portaria Interministerial (Ministério

do Plancjamento, Orgamento e Gestdo e Ministério da Fazenda) n® 217, de 31.07.06, a qua! o contratado declara

conhecer seL inteiro conteddo; : . .

i) observar as condigbes para recebimento de recursos da Unido e para inscrig&io em restos a pags
recursos contralados a titulo de contrapartida, estzbelecidas na Lei Complementar n?

k) lomar outras providércias necessarias a boa execugao do objeto deste Contrato de Repasse.

._-.‘;:{

elativamente aos
01, de 4.5.2000;




sara FURCI,
LAPA . PR

1) divulgar, em quérquer agdo promocional relacionada ao objeto e/ou objetivo do Contrato, o nome do Programa, a

ocorrerd a agdo promocional, com antecedéncia minima de 72 (setenta e duas) horas, sob pena de suspensdo da
liberagdo dos recursos financeiros.

m) nolificar os partidos politicos, sindicatos de trabalhadores e entidades empresariais, com sede no Municipio, da
liberagdo dos recursos, no prazo de dois dias Uteis, contados da data de recebimentos dos recursos.

n) comprometer-se a zelar pelo correto aproveitamentoffuncionamento dos bens resultantes deste Contrato de
Repasse, bem como promover adequadamente sua manutengao.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR

4 - A CONTRATANTE transferira ao CONTRATADO, de acordo - de execugdo financeira e com o
plano de aplicagao constantes do Plano de Trabalho, até o valor dé’ 195.000,00 ( ~ento e noventa e cinco mil reais.).
4.1 - A titulo de contrapartida, o CO O alocard a este Contrato de Reb_asse. de acordo com o cronograma de
execugao finariceira, o valor de R§ 85.000,00 Oitenta e cinco mil reais). .

4.2 - Os recursos transferidos pela Unizo e os recursos do CONTRATADO destinados a este Contrato de Repasse,

figurardo no Orgamento do CONTRATADO, ohedecendo ao desdobramento por fontes de recursos e elementos de
daespesa.

+.3 - Recursos adicionais que venham ser Necessarios & consecugdo do objeto deste Contrato terdio sey aporte sob
responsabilidade exclusiva do CONTRATADO. .

4.4 - A movimentagao financeira, inclusive da contraparlida financelra, deve ser efeluada, obrigatoriamente, na conta
vinculada a este Contrato de Repasse.

CLAUSULA QUINTA - DA AUTORIZAGAO PARA INICIO DAS OBRASISERVICOIS

S - O CONTRATADO, por meio deste Instrumento, manifesta sua expressa concordancia em aguardar a autorizagac
escrita da CONTRATANTE para o inicio das obras e/ou scrvigos objeto deste Contrato de Repasse.

5.1 - A autorizagZo mencionada acima OCOorrera apos a finzlizacfio do processo de andlise pos-contratual,

8.2 - £ventuals obras e/ou servicos executados antes da aulorizegdo dz COMTRATANTE n&o serao objeto de medigdo
Comi visias & liberagdo de recursos até a SMissdo da auterizacdn acima disposta,

CLAUSULA SEXTA - DA LISZRAGAOQ E DA AUTORIZACAQ DE SAQLE DCE RECURSOS

6 - A liberagdo dos recursos financeiros seré feita diretamanle em conia bancdria vinculada a este Contrato de Repasse,
Sob tloqueio, apos sua publicagdio no Diario Oficial da Uniio, cumpridas as exigéncias explicitadas na Clausula
Segunda e apés autorizagdo para inicio das obras/servigos disposta na Clausula Quinta, e ocorrerd em conformidade

com o cronograma fisico-financeiro aprovado, respeitando a disponibilidade financeira do Gestor do Programz e
atendidas as exigéncias cadastrais vigenies. ! - '

6.1 - A autorizagso de saque dos .recursos creditados na conta vinculada serd feita em parcelas, de ‘acerdo com o
cronograma fisico-financeiro, apos alestada, pela CONTRATANTE, a exzcugéo flsica e a comprovagdo do aporte da

confrapartida financeira da etapa correspondente o 2pos a comprovagio financeira da etapa anterior pelo
CONTRATADO, v . o . . i

6.9.1 - A critério da CONTRATANTE.;as parcelas vefnsentas o ohres @ servigos  executados por administragio direta
poderdo ter seu saque attorizado antscipadamente, cor 2icacio da Otima parcele, sendo condig@o para os saques
subgzolenites, o ateste, pela CONTRATANTE, ¢a Exacucdo fisica da etopa imediatamente anterior, bem como da
SUINBIG YagaAo dos tespectivos. S8iVICos © vbras 1alizacos 2 tiule de cor'rapartida.

- v % b v Ly % -t AP 5 b H "y .
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f.2 - O saque da (itma parsala, que ndo podors ser itsferior & 10% do valor o repasse cortratado, ficara condicionado
ec eteste, pela CONTRATANTE, da exezugdo total do emprsandimants obieto deste Cantralo de/ epasse, bem como 3
cormprovagan, pelo CONTRATADO, da integral aplicagao do valor ralativo a-contrapartida exigly&y -
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CLAUSULA SETIMA - DA CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

7 - As despesas com a execucado deste Contrato de Repasse correrdo 3 conta de recursos alocados nos respectivos
orgamentos dos participes para o exercicio de 2008,

7.1 - As despesas da CONTRATANTE correrdo a conta de recursos alocados no orgamento do Gestor, Unidade

Geslora 175004, Gestio 00001 - Tesouro, na(s) Fonte(s) de Recursos 100, com emissdo de empenho(s) pela Caixa
Econdmica Federal no Seguinte programa;

a) Programa de Trabalho: 154516001109A.0108

R$ 185.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais.), 444042, Nota de Empenho (NE) n® 2006NE004813, emitida em
14/12/2006.

7.2 - A despesa do CONTRATADO com a execugdo desle Contrato de Repasse, a titulo de contrapartida, corrers a
conta de recursos alocados no seu orgamento.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUGAO FINANCEIRA

8 - A execugso financeira deste Contrato de Repasse devera alender as condigbes estabelecidas nesta Clausula.

8.1 - A programagéo e a execucéio deverdo ser realizadas em separado

n 8.2 - Os recursos fransferidos pela CONTRATANTE nao poderdo ser utilizados para o pagamento de despesas relativas
a periodo anterior ou posterior a vigéncia deste Contrato de Repasse.

3.3 - Os recursos transferidos pela CONTRATANTE nao poderdo ser utilizados em finalidade diversa da estabelecida
neste Instrumento,

2405 Tecursos Transferidos pela CONTRATANTE deverdo ser movimentados, Unica e exclusivamente, na Caixa
Econdmica Federal, Agéncia n¢ Lapa n® 0393, em conta bancéria de n° 0393.005.00647008-1, vinculada a este
Contrato de Repasse. i [

8.4 - Os recursos transferidos, enquanto ndo ulilizados, serdo aplicados em caderneta de poupanga se o prazo
previsio para sua utilizagdo for igual ou Superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curo prazo ou

operagdo de mercado aberlo lastreada em titulos da divida publica federal, quando a sua utilizagao estiver prevista para
prazo menor que um més,

8.4.1.1 - Fica a CONTRATANTE autorizada a promover as aplicagbes dos recursos creditados na conta bancéria
vinculada a este Contrato de Repasse nas hipéteses e §egundo as modalidades de aplicaglo previstas nesta Clausula.

8.4.2 - As receltas financeiras auferidas na forma deste itern serdo computadas a crédito deste Contrato de Repasse,
podendo ser aplicadas dentro da vigéncia contratual na consecugao/ampliagdo de seu objeto e devendo constar de
deronstrativo especifico que integrara a prestacio de contas, vedada a sua ulilizagdo como contrapartida.

8;4.2.1 - Na ocorréncia de rendimentos negatives na aplicag&o financeira que comprometam a execugZo do objeto
” contratual, fica 0 CONTRATADO cbrigado ao aporte adicicnal de contrapartida.

8.5 - Eventuais saldos financeiros verificados quando da conciusdo, denlncia, rescisdo ou extingdo do
Conlratn de Repasse, inclusive os Provenientes das recejtas obtidas em aplicagbes financeiras realizadas,
ands conciliaglo bancaria da conta vinculada a este’ Instrumerito, deverso ser restituldos a UNIAD

FEDERAL no prazo improrrogavel de 30 {trinta) dias do evento, na forma indicada pela CAIXA na época da
restituigéo. ' ¢ : - ki

B.5.1 - Deverdo ser restituidos, ainda, todos os valores transferidos, acrescidos de juros legais e atualizados

monetariamente, a partir da data do recebimento, na forma da legislagéo aplicavel aos débitos para com a Fazenda

Nacional, nos seguintes casos: . : ‘

a) quande nao for executado o objeto pactuado neste Instrumento;

b) gquando nso for apresentada, no prazo regulamentar, a respectiva prestagio de contas parcial ou final:

€) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste Instrumento;

d) “quando houver utilizagdo dos valores resultantes de aplicagses financeiras em desacordo
item £.4.2,

0 estabelecido no

4
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"8.5.2 - 0 CONTRATADO, nas hipteses previstas nos itens 8.5 e 8.5.1, sera notificado para que, no prazo méximo de

30 (trinta) dias, a contar do recebimento da notificagéo, restitua os valores dos repasses acrescidos de juros legais e
atualizados monetariamente.

8.5.3 - Vencido o prazo previsto no item anterior sem que o CONTRATADO proceda a restituigiio dos valores, fica a

CONTRATANTE autorizada, caso haja recursos disponiveis na conta vinculada, a proceder aos débitos dos valores
respectivos e repassa-los & Unio.

8.5.4 - Na hipétese prevista no item 8.5.3 n&o havendo recursos suficientes para se proceder a completa restituicio, a
CONTRATANTE notificaré o fato ao Gestor do Programa, que deflagrara, se for o caso, as providéncias necessarias ao
blogueio das quotas do Fundo de Participagéo a que se refere o artigo 159, da Constituicao Federal, na forma prescrita
no paragrafe Gnico do artigo 160 da Constiluigdo Federal, até a efetiva regularizagdo da pendéncia.

8.5.5 - Na hipotese de ndo ccorrer a restituigio efetiva dos recursos, ndo obstante as providéncias descritas no item
8.5.4, a CONTRATANTE providenciara a instauragdo imediata de Tomada de Contas Especial.

8. 6 - Os casos fortuitos ou de forga maior que impegam o CONTRATADO de prestar contas dos recursos recebidos e

aplicados ensejardo a juntada de documentos e justificativas, a serem entregues @ CONTRATANTE, para andlise e
manifestagio do Gestor do Programa.

CLAUSULA NONA - DOS BENS REMANESCENTES AO TERMINO DA VIGENCIA GONTRATUAL

8 - Os bens patrimoniais remanescentes, adquiridos ou produzidos em decorréncia deste Contrato de Repasse,
previstos no Plano de Trabalho, quando da extingZo deste Contrato, serio de propriedade do Gestor do Programa.

CLAUSULA DECIMA - DAS PRERROGATIVAS

10 - E o Gestor do Programa a autoridade normatizadora, com competéncia para coordenar e definir as diretrizes do
Programa, cabendo @ CONTRATANTE o acompanhamento e avaliagdo das agbes constantes no Plano de Trabalho.

10.1 - Sempre que julgar conveniente, o Gestor do Programa poderd promover visitas in loco com o propbsito do
acompanhamento e avaliagdo dos resultados das atividades desenvolvidas em razdo deste Contrato de Repasse,
observadas as normas legais e regulamentares pertinentes ao assunto,

10.2 - E prerrogativa da Unigo, por intermédio do Gestor do Programa e da CONTRATANTE, promover a fiscalizag8o
fisico-financeira das atividades referentes a este Contrato de Repasse, bem como, conservar, em qualquer hipdtese, a

faculdade de assumir ou transferir a responsabilidade da execugdo da obra/servigo, no caso de sua paralisacio ou de
fato relevante que venha a ocorrer.

10.2.1 - Obriga-se 0 CONTRATADO, neste (itimo caso, a restituir 2 Unido os valores atualizados monetariamente

correspondentes aos recursos liberados e ao percentual da contrapartida pactuada nao aplicada na consecugao do
objeto deste Contrato, na forma indicada pela CAIXA na época da restituigao,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DOCUMENTOS E DA CONTABILIZAGAO

11 - Obriga-se o CONTRATADO a registrar, em sua contabilidade analitica, em conta especifica do grupo vinculado ao
ativo financeiro, os recursos recebidos da CONTRATANTE, tendo como contrapartida conta adequada no passivo

financeiro, com subcontas identificando o Contrato de Repasse e a especificagio da despesa, nos termos do Artigo 54,
paragrafo primeiro, do Decreto n° 93.872/86,

11.1 - As faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios de despesas seréo emitidos em
nome do CONTRATADO, devidamenté identificados com o nimero do Contrato de Repasse, e mantidos em argquivo,
em ordem cronoldgica, no préprio local em que forem contabllizados, & disposigdo dos drgdos de controle interno e
externo e pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da aprovacdo da prestagdo de contas pela CONTRATANTE.

11.1.1 - A CONTRATANTE padera solicitar o encaminhamento de copias dos comprovantes de despasas, ou de outros
documentos, a qualquer.momento, sempre que julgar conveniente.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

12 - A Prestagao de Contas referente ao total dos recursos de que trata a Clausula Quarta, deverd ser apresentada a
CONTRATANTE até 60 (sessenta) dias ap6s o término da vigéncia do contrato,

12.1 - Constatada irregularidade ou inadimpléncia na apresentagdo da Prestag&o de contas final a que se refere o caput
desta Clausula, o CONTRATADO ser4 notificado para que, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da
notificagdo, adote as providéncias para sanar a irregularidade, ou cumprir a obrigagéo.

12.1.1 - Decorrido 0 prazo da notificagdo sem que a irregularidade tenha sido sanada, ou cumprida a obrigagao, a
CONTRATANTE comunicara o falo, de imediato, ao respectivo orgao responsavel pelo controle interno, providenciando
junto ao drgdo de contabilidade analitica a instauragdo de Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO REEMBOLSO DE DESPESAS EXTRAORDINARIAS

13 - Correrdo as expensas do CONTRATADO os valores relativos as des pesas extraordinarias incorridas pela
CONTRATANTE decorrentes de reanglise, por solicitagdo do CONTRATADO, de enquadramento de Plano de Trabalho
e de projetos de engenharia e de trabalho social, das despesas resullantes de vistoria de etapas de obras nfo previstas

originalmente, bem como de publicagio de extrato no Diario Oficial da Unido decorrente de allerag@o confratual de
responsabilidade do CONTRATADO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUDITORIA

14 - Os servigos de auditoria serfio reallzados pelos org8os de controle interno e externo da Unido, sem elidir a

competéncia dos érg8os de controle interno e externo do CONTRATADO, em conformidade com o Capliulo VI do
Decreto n® 893.872/86. . .

14.1 - E livre 0 acesso de servidores do Sistera de Controle Interno ao qual esteja subordinado 8 CONTRATANTE, a

qualquer tempo, a todos os atos e fatos relacionados direta ou Indiretamente com o instrumento pactuado, quando em
missao de fiscalizagdo ou auditoria.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA IDENTIFICAGAO DAS OBRAS E DAS AGOES PROMOCIONAIS

15 - E obrigatéria a identificagdo do empreendimento com placa segundo modelo fornecido pela CONTRATANTE,
durante o perfodo de duragdo da obra, devendo ser afixada no prazo de ate 15 (quinze) dias, contados a partir da

autorizagdo do CONTRATADO para o inicio dos trabalhos, sob pena de suspens&o da liberagdo dos recursos
financeiros.

15.1 - Em qualquer ago promocional relacionada com o objeto do presente Contrato de Repasse sera obrigatoriamente
destacada a participag&o da CONTRATANTE, do Gestor do Programa, bem como o objeto de aplicagéo dos recursos,

observado o disposto no § 1° do art. 37 da Constituicao Federal, sob pena de suspens&o da liberagéo dos recursos
financeiros.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

16 -A vigéncia deste Contralo de Repasse iniciar-se-a na data de sua assinalura, encerrando-se no dia 28/02/2008,
possibilitada a sua prorrogagao mediante aprovagio da CONTRATANTE, quando da ocorréncia de fato superveniente
que impega a consecugdo do objeto no prazo acordado.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

17 - O presente Contrato podera ser denunclado por qualquer das partes e rescindido a qualquer tempo, ficando os
contratantes responsaveis pelas obrigagtes assumidas na sua vigéncia, creditando-se-lhes, igualmente, os beneficios
adquiridos no mesmo periodo, aplicando, no que couber, a IN/STN/MF n° 01/87 e demais normas pertinentes 2 matéria.

17.1.~ Constitui motivo para resciso do presente Contrato o descumprimento de qualquer das Clausulas pactuadas,

particularmente quando constatada pela CONTRATANTE a utilizagdo cdos recursos em desa o com o Plano de
Trabalho.

e - /
f ~ k.



L]

CAIXA

0211387-47

17.1.1 - A rescisao do Contrato, na forma acima prevista e sem que tenham sido os valores restituidos & Unido Federal,
ensejara a instaurago de Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA ALTERAGAO

18 - A alteragdo deste Contrato de Repasse, no caso da necessidade de ajustamento da sua programagéo de execugdo
fisica e financeira, inclusive a alteragso do prazo de vigéncia, sera feita por meio de Carta Reversal e serd provocada
pelo CONTRATADO, mediante apresentagio das respectivas Justificativas, no prazo minimo de 20 (vinte) dias que
antecedem o término da sua vigéncia, sendo necessaria, para sua implementag&o, a concordéncia da CONTRATANTE.

18.1 - A alteragdo do prazo de vigéncia deste Contrato de Repasse, em decorréncia de atraso na liberagio dos recursos
por responsabilidade do Gestor do Programa, sera promovida “de oficio” pela CONTRATANTE, limitada ao periodo do
atraso verificado, fazendo disso imediato comunicado ao CONTRATADO.

18.2 - A alteragdo contratual referente ao valor do contrato sera feita por meio de Termo Aditivo, vedada, entretanto, a
alteragao para maior dos recursos oriundos da transferéncia ao CONTRATADO, fratados na cldusula quarta, item 4.

18.3 - E vedada a alteragdo do objeto previsto neste Contrato.

CLAUSULA DECIMA NONA - DOS REGISTROS DE OCORRENCIAS E DAS COMUNICAGOES

19 - Os documentos instrutérios ou comprobatérios relativos a execugao deste contrato deverSo ser apresentados em
original ou em cépia autenticada.

19.1 - As comunicagbes de fatos ou ocorréncias relativas ao presente Contrato de Repasse serfo consideradas como
regularmente feitas se entregues por carta protocolada, telegrama, telex ou fax.

19.2 - As correspondéncias dirigidas ao CONTRATADO deverdo ser entregues na sede do Municlpio.

19.3 - As correspondéncias dirigidas 8 CONTRATANTE deverdo ser entregues no seguinte enderego: Caixa Econémica
Federal, Superintendéncia Regional: SR LESTE DO PARANA, Rua Conselheiro Laurindo n°® 280, 11° andar.

CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

20 - Para dirimir os conflitos decorrentes deste Contralo de Repasse fica eleito o foro da Justica Federal, Segdo
Judiciaria do Estado do Parana, com rentincia expressa de qualguer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e pactuados, firmam este Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presencga de duas
testemunhas, que assinam, para que surta seus efeitos jurldicos e legais, em julzo e fora dele.

CURITIBA/PR, 29/12/2

A7
Assinatura do contrafante

Nome: CEESO MATOS
CPF: 196.236.665-34

Nome: MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
CPF: 027.311.939-72

Testemunhas
. e f)
l'/“
/ _.ﬂ""‘-. ) %
: :

Nome: L—— Nome: | CINTUIA & NGE

- LECY MARIA 8. ANA . .
P CPE 496 356, CPF: 004365 63] -So
; -‘\\_‘/. :
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 083/2007

Ref. Projeto de Lei n°® 91/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 290.000,00 (duzentos
e noventa mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagéo visa dar
atendimento a despesas com pavimentagdo das Ruas Manoel Antonio da
Cunha e Francisco Alves Guimaraes, obras estas previstas através do
convénio com o Ministérios das Cidades, este de n° 0211397-47/2006.

Anexou-se, também, copia do referido convénio, o
qual estabelece que o valor do repasse remonta em R$ 195.000,00 (cento e
noventa e cinco mil reais) e a titulo de contrapartida o Municipio devera dispor
de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

Que, a vigéncia do referido convénio expirara em
data de 28/02/2008, possibilitada, ainda, a prorrogagédo do mesmo.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do

Wh - i1
’

artigo 167, o qual diz que: ?‘\’

| ™
o . Caixa postal 04 Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 \)
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ESTADO DO PARANA

“Art. 167 — S&o vedados;

(--)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superéavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; ?&,\

]
tal 04 - Fone; (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 \)
CFP n? 87 750000 yrva (PR
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ESTADO DO PARANA

Il - os provenientes de excesso de
armrecadagéo;

Ill - os resultantes de anulagao parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
excesso de arrecadagio a ser repassado pelo convénio n°® 0211397-47/2006/
Ministério das Cidades e, em seu artigo 3° esta estabelecido que para dar
cobertura a contrapartida do convénio serao utilizados recursos proprios por
cancelamento das seguintes dotagdes:

08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01- Departamento de Servigos Urbanos e Administragao Geral
15.452.0022.2.041- Readequagéo, Manutencao das Estradas Rurais
268:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes.................. R$ 85.000,00
TOTAL: ;a5 s s RS S TNESS R$ 85.000,00

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizagao, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 06 de setembro de 2007

N/ _
2
JonathapDittrich Junior
Assessor Juridico
\U
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ESTADO no PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°. 91/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE _SETEMBRO_ DE 2007.

JOAO 7. MARTINS
RESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __13 /__ IkJe O /2007.

{unod

MARCO ANTONIO PERHARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Mdeco /J #7295
LAPA, EM L/O /2007.

Hinoed
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




1O

o

' PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
i LAPA - PARANA ) )
7/f§ COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 91/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional Especial”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a consideragdo da

Camara Municipal, o Projeto de Lei n° 91/2007, que dispde sobre a abertura
do Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal fundamenta que o pedido em

questdo destina-se as despesas com Pavimentagdo das Ruas Manoel Antonio

da Cunha e Francisco Alves Guimaraes, através de convenio firmado com o

Ministério das Cidades.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora relator,
solicita de acordo com suas atribui¢des legais e regimentais, que seja
primeiramente oficiado ao Chefe do Executivo Municipal para que 0 mesmo
apresente os critérios utilizados para a escolha das ruas citadas, os projetos de
engenharia completos para analise e a lista de moradores que serdo

beneficiados com a referida obra.
Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 21 de Setembro de 2007

MARCO ANFONIO FE RAMOS

Presidente/Relator

ywtf P Y.de S oo}

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Vereador — Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador - Membro
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEIS. N°. 91/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE __SETEMBRO__ DE 2007.

AR

JOAOANT TINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ 06/ Gk D /2007.

Mucod D4 dp Sondis
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DE SIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
JMJ Dorasr Jegln dos Sonl
- LAPA,EM_ 04 / _QL/ 2007.

Ml 224 dow Sl
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 91/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdémicos e Financeiros em atengio ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plendrio “secundum legem™.

Lapa, 13 de Setembro de 2007

944-:&? :‘J J'\}" Jd‘» _(uv&”

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

MARCO ONIO BORTOLETTO
f’ Membro
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Lapa, 09 de outubro de 2007.
Oficio n°. 620/2007

Prezado Prefeito:

Em relagéo ao projeto de Lei n® 91/2007, que dispbe
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, venho pelo presente
encaminhar cépia do Parecer da Comissdo de Legislagédo, Justica e Redagao
o qual solicita ao Executivo Municipal a apresentagéo dos critérios utilizados
para a escolha das ruas citadas, os projetos de engenharia completos para
analise e a lista de moradores que serao beneficiados com a referida obra.

Na oportunidade renovo minhas consideragoes.

Atenciosamente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 00635 / 2007
pate: o @l - (612
Jp SR L U

Nome:

v .~_'-?._.'.".‘.§I-.“l

AR & B

Ao Exm°. Sr
MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
DD. Prefeito Municipal

Nesta
MB

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone; (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 576 Lapa, 11 de Outubro de 2007

Senhor Presidente:

Em atengdo ao oficio n°® 620/07 desse Poder Legislativo, e
considerando o Parecer exarado pela Comissdo de Legislagédo, Justica e
Redagdo, que solicita informagdes sobre o Projeto de Lei n® 91/07, que tem
por ementa : "Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especsal" informo
a seguir os critérios utilizados para escolha das ruas beneficiadas, conforme

- informacgdes prestadas pela Secretaria de Viagéo, Obras e Urbanismo:

1% Ligar a Vila Serafim Amaral (Rua Tenente Belarmino/Clementino
Parana/Avenida Jodo Joslin do Valle), no Bairro Jardim Cidade
Nova;

2. Dar um acesso pavimentado ao Campo de Futebol do Avai e ao
Modulo Desportivo;

3. Dar um acesso pavimentado & Creche Pedro Maciel Magalhaes;

4 Interligar as ruas perpendiculares a Manoel Antonio da Cunha,

que ja possui um sistema de antipd, hoje bastante deteriorado,
mas que tem-se previsdo de recuperagdo. Essas ruas
perpendiculares ligam a Rua Manoel Antonio da Cunha as
marginais da BR-476;

5. Auxiliar na interligacdo da Avenida Juscelino Kubtschek, assim
como da Vila S&o José, facilitando com isso o fluxo de pessoas.

L Comunico aos Senhores Vereadores que, conforme
informagdes do Ministério das Cidades, a referida obra deve ser licitada e ter
pelo menos uma parcela paga até o inicio de Dezembro do corrente, sob

pena do Municipio perder esse recurso. ﬂ)
I %,05

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA _ \f()

Protocolo n°: 1064 / 2007 j\ \O

Data:  11-10=f 15:04 ) ’6*

G
Responsével:CTC -
EXMO. SR.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

NESTA /%,

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

GARARA RN
UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Seguem ainda anexos, os projetos de engenharia completos
também solicitados no parecer supra mencionado.

Quanto a lista de moradores, informo que foi solicitada junto
ao Cartério de Registro de Iméveis que fard pesquisa através de busca em
transcrigdes e matriculas, seguindo oportunamente.

Sem mais para o momento, subscrevo-me

Cordialmente

quel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Municirio DA LarA
Estapo po PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO.

PAVIMENTACAO URBANA - ESPECIFICACOES

TIPO: Concreto Betuminoso Usinado a Quente

1 - REGULARIZACAO DO SUBLEITO

1.1 - DEFINICAO

Conjunto de operagdes que visam conformar a camada final de terraplanagem, mediante
cortes e aterros em até 20 cm, conferindo-lhe condigbes adequadas em termos geométricos e

de compactagdo.
O subleito representa o terreno de fundagdo do pavimento. Nessa fase todo o solo mole
(borrachudo) devera ser removido e substituido por material de boa qualidade estrutural.

1.2- EXECUCAO

1.2.1 - Comparagdo das cotas da superficie existente, através de nivelamento geométrico, com
as cotas previstas no projeto.

1.2.2 - Conformagéo da superficie existente, adequando-a ao projeto, atraves de operagdes de
corte e aterro, com uma motoniveladora.

1.2.3 - Escarificagdo geral da superficie até a profundidade de 0,20 m abaixo da plataforma de
projeto.

1.2.4 - Remogdo de raizes, fragmentos de rocha com didmetro superior a 76 mm e outros
materiais estranhos.

1.2.5-0 material espalhado serd pulverizado e homogeneizado até que apresente-se
visualmente isento de gumos ou torrdes e seu teor de umidade corrigido para que fique no
intervalo que garanta um indice de suporte california que atenda as normas vigentes.

12.6 -0 grau de compactagdo minimo a ser atingido serd 100 % em relacdo & massa
especifica aparente seca maxima obtida no ensaio de compactagéo adotado como referéncia.

1.2.7 - A compactagdo deverd evoluir longitudinalmente, iniciando no bordo mais baixo e
progredindo no sentido do bordo mais alto da segdo transversal, exigindo-se que em cada
passada do equipamento seja recoberta, no minimo a metade da largura da faixa anteriormente
comprimida.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA —Secretaria de Viagho, Obras e Urbanismo — R. Nossa Senhora de Fitima,563
ITENTICIDADT Fone: 0XX41-622-2686 - Cep. 83,750-000 - Lapa - PR
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

1.2.8 - Antes da aplicagio da camada de reforgo do subleito, devera haver um teste de carga
nesse subleito, para detectar possiveis borrachudos (solos moles).

2- REFORCO DO SUBLEITO

Visando ao reforgo do subleito serd executado uma camada de brita 4A
com espessura de 15 cm.

O material devera ser isento de impurezas e apresentar um coeficiente
estrutural minimo de 0,80.

O material deve ser resultante de britagem primdria de rochas sa,
enquadradas em uma condi¢do geométrica continua, que assegure estabilidade @ camada ap0s
adequadas operagdes de espalhamento e compactagio.

Nizo é conveniente expor essa camada ao trafego apos a compactagio.

3-  BASE EM BRITA GRADUADA

3.1- DEFINICAO

E a camada de base, composta por mistura em usina de produtos de britagem,
apresentando granulometria continua, cuja estabilizagdo ¢ obtida pela agdo mecénica do
equipamento de compactagdo.

3.2- MATERIAIS

3.2.1 - Os agregados utilizados deverdo ser obtidos a partir da britagem ¢ classificagdo de
rocha sd.

3.2.2 - A composi¢io granulométrica da brita graduada deverd obedecer rigorosamente as
especificagdes do D.E.R. do Parana.

3.3- EXECUCAO

3.3.1 - A superficie a receber a camada de brita graduada devera estar perfeitamente limpa e
desempenada.

3.3.2 - N#io seré permitido o transporte da brita graduada para a pista quando o tempo estiver
chuvoso.

3.3.3 - A espessura devera ser distribuida de maneira uniforme ficando, ap6s a compactagéo,
com a espessura de 15 cm.

3.3.4-0 teor de umidade da mistura, por ocasidio da compactagdo, deverd estar
compreendido de +- 2 % em relagfio & umidade 6tima obtida no ensaio de compactagdo.

3.3.5- A compactagio deverd evoluir das bordas para o eixo e em cada passada o
equipamento devera recobrir, a0 menos, a metade da faixa anteriormente comprimida.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA ~Secretarin de Viagio, Obras ¢ Urbanismo — R. Nossa Senhora de Fatima,563
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

3.3.6 - A base em brita graduada ndio podera ser submetida a a¢do direta do trafego.

3.3.7 - A imprimagdo sera realizada ap6s a conclusdo da compactagdo, tdo logo se constate a
evaporagdo do excesso de umidade superficial.

4. IMPRIMACAO

4.1 - DEFINICAO

Servigo que consiste na aplicagdo de uma pelicula de material asfiltico, em
consisténcia liquida, sobre a superficie da base.

4.2 - OBIETIVOS DA IMPRIMACAO

4.2.1 - Conferir certa coesdo a superficie da camada a receber a camada asféltica.

4.2.2 - Atribuir a base certo grau de impermeabilizagdo.

4.2.3 - Promover condigdes de aderéncia entre a base e a camada asféltica a ser sobreposta.
4.3 - MATERIAL

4.3.1 - O material devera obedecer as normas do DNIT.

4.3.2 - A Imprimagdo devera ser executada com asfalto diluido de cura média, do tipo CM30
(P-EB-651 da ABNT).

4.4 - EXECUCAO

4.4.1 - A superficie a receber a pintura asfaltica deverd ser isenta de materiais que venham a
-~ prejudicar os objetivos da imprimagéo.

4.4.2 - O ligante ndo devera ser distribuido quando a temperatura ambiente estiver abaixo de
10°C, em dias de chuva ou quando esta estiver eminente.

3 CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ).

5.1 - DEFINICAO

E uma mistura asfiltica executada em usina apropriada, composta de agregados
minerais e cimento asféltico de petréleo, espalhada e comprimida a quente.

52 - MATERIAIS

5.2.1 - Agregado gratdo — pedra brita.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA —Secretaria de Viago, Obras e Urbanismo — R. Nossa Senhora de Fatima, 563
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- 5.2.2 - Agregado miGdo — areia ou pd de pedra
5.2.3 - Material asfaltico — cimento asfaltico de petr6leo, tipo CAP-20 ou CAP-55

5.3 - EXECUCAO
5.3.1 - A superficie a receber a camada de CBUQ devera estar completamente limpa.
5.3.2 - Reparar eventuais irregularidades da base antes da aplicagdo do CBUQ.

5.3.3 - Durante o transporte da massa asfaltica as cagambas deverdo ser cobertas com lonas
impermedveis.

ﬂ_ 5.3.4 - A distribuigdo do CBUQ ndo poderé ser efetuada com temperatura inferior a 10°C e
em dias chuvosos.

5.3.5- A compressdo da mistura deverd ser iniciada imediatamente apos a distribuigdo e a
temperatura mais elevada que possa suportar.

5.3.6 - A compressdo serd executada em faixas longitudinais, iniciando pelo ponto mais baixo
da segdo transversal e progredindo no sentido do ponto mais alto.

5.3.7 - Em cada passada, o equipamento deverd recobrir, no minimo, a metade da largura
rolada na passada anterior.

5.3.8 - O processo de execugdo das juntas transversais e longitudinais devera assegurar
adegnpdas condigdes de acabamento.
5.38.- A camada de CBUQ recém acabada, somente serd liberada ao trafego ap6s o seu

_sompleto resfriamento.
. 6. PLACAS DE OBRAS
-~

As placas de obra deverdo seguir os modelos do Ministério das Cidades e da Prefeitura

Lapa, dezembro de 2006.

ANTONIQAZAKLOS PASDIORA
Eng’. Cpft~ CREA-10633-D/PR.
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Municirio pA LArA
EstaADO DO PARANA

x  UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

PAVIMENTACAO EM CBUQ

DIMENSIONAMENTO

AS RUAS SAO DE TRAFEGO LOCAL

1. CARACTERISTICAS TECNICAS DOS MATERIAIS

DISCRIMINACAO MATERIAL A UTILIZAR ESPESSURA ]
Subleito Saibro 20 cm
Reforgo do subleito Brita4 A 15 cm
Base Brita graduada 15 cm
Revestimento Concreto betuminoso usinado a |4 cm compactado
quente CBUQ

2. CARATERISTICO DAS CARGAS

e TRAFEGO: Leve

« PERIODO DO PROJETO: 10 anos

e NUMERO DE OPERACOES DO EIXO PADRAO: 10

e CARGA POR RODA: 8,2 Toneladas

3. SECAQ TRANSVERSAL E CAPACIDADE DE SUPORTE

REVESTIMENTO: CBUQ
BASE: Brita graduada
REFORCO DO SUBLEITO: Brita 4A

SUBLEITO: Saibro

V4

PaEFEﬂUﬁA MLN[CIPAL DA LAPA ~Secretaria de Viagio, Obras e Urbanismo — R Nossa Senhora de Fitima,563
Fone; 0XX41-622-2686 - Cep. 83.750-000 - Lapa - PR
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DISCRIMINACAO ESPESSURA - CM | MATERIAL COEF.DE
ESTRUTURAL
Revestimento 4 CBUQ 2,00
Base 15 Brita graduada 1,00
Refor¢o do subleito 15 Brita 4A 0,80
Subleito 20 Saibro 0,70

Do G {1]Ar'"

4. MEMORIA DE CALCULO DO DIMENSIONAMENTO

Adotamos um CBRp de 6 % que é o caracteristico das ruas a serem pavimentadas.
p q

Com isso temos Ht = 52 cm

4.1 - REVESTIMENTO EM CBUQ

ESPESSURA DO REVESTIMENTO (hr) =4 CM
Coeficiente estrutural (Kr) =2

4.2 - BASE EM BRITA GRADUADA

Espessura da Base ( hb) = 15 cm
Coeficiente estrutural (Kb) = 1

4.3 - REFORCO DO SUBLEITO EM BRITA 4A

Espessura do reforgo (hsl) = 15 cm
Coeficiente estrutural (Ks1) = 0,80

4.4 - SUBLEITO EM SAIBRO

Espessura do subleito (hst) = 20 cm
Coeficiente estrutural (Kt) = 0,70

5. DIMENSIONAMENTO

a)  BASE

hr . kr+hb . kb + hsl . ksl > Ht

+15.1 +15.1 > Ht
8§+15+15>Ht

38> Ht

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA —Secretaria de Viagio, Obras e Urbanismo — R. Nossa Senhora de Fitima 563
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b) REFORCO DO SUBLEITO

hr. Kr+ hb . Kb + hsl. Ksl + hsl . Ksl> Ht
4.2+15.1+15.1+15.0,8 > Ht
8+15+15+15>Ht '
50 > Ht

c) SUBLEITO
hr.Kr+hb.Kb+ hsl. Ksl. + hsl . Ksl + Sst. Kt > Ht
4.2+15.1+15.1+15.0,8+20.0,70>Ht
8+ 15+15+12+ 14> Ht
64>Ht:.64>52

CONCLUSAO: O dimensionamento estd de acordo com o método utilizado.

Lapa, dezembro de 2006.
ANTONI OS PASDIORA
Eng®. Civilt C —10.633 — D/PR.

CERTIFICO &

NP £ | J T &= A

DA PRESENTE 5n1fﬂf”“*0f
R,‘If? &q_, '., __ '— "'.'__f[_\;fl'-'A A
“SENTADA COM n
POCUMENT UM
I' N q;_

”’**\\Lig_
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SAMARA  WUMCITS
LAPA -

S ——————— e ————————— NOVA HTCiA
DE DESENVOLVIMENTO
PAVIMENTACAO EM CBUQ
ORCAMENTO
Rua: Manoel Antonio da Cunha e Francisco Alves Guimaries
Extensio: 610,00m
Largura: 8,00m
Area: 4.880,00m?
ITEM DISCRIMINACAO UD | QTDADE |CUSTO| CUSTO
UNIT TOTAL
A) DRENAGEM
01 Escavagdo e transporte de material de  |M® 802,65 6,10 4.896.16
1* categoria DM de 0 a 200 m
02 Reaterro de valas com apiloamento M’ 686,77 8,90 6.112.25
03 Corpo de BSTC = 0,40 m sem ber¢o |M 409,00 45,00 18.405,00
04 Corpo de BSTC = 0,60 m sem ber¢o  [M 227,00 65,00 14.755,00
05 Caixa de captagdio de dguas pluviais Ud 22,00| 350,00 7.700,00
SUBTOTAL R$ 51.868,41

TOTAL GERAL: R$ 51.868,41

ANTONIO LOS PASDIORA
Eng® Civi/CREA 10.633-D-Pr
Lapa, 23 de maio de 2007

CERTIFICO A AUTENTICIDADE
DA PRESENTE FCTOCOPIA !/
MIM APR ESENTAD? M
DOCUMENTO CRIGINAL

L APA l L A0, 03



Municirio DA LArA
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UMA NOVA HISTORIA
NT
OBRA: PAVIMENTAGAO EM CBUQ
LOCAL: Ruas Manoel Antonio da Cunha e Francisco Guimaraes
AREA: 4.880,00 m2 Largura: 8,00 m Extensdo: 610,00 m
MESES DE EXECUCAO
ITEM SERVIGO 1° 2 3° 4° TOTAL %
A) DRENAGEM
01 Escavacao e transporte de materjais | 4.896,16 4.896,16] 9,44%
02 Reaterro de valas com apiloamento 6.112,25 6.112,25] 11,78%
HS Corpo de BSTC = 0,40 m s/ bergo 18.405,00 18.405,00f 35,48%
04 Corpo de BSTC = 0,60 m s/ berco 14.755,00 14,755,00] 28,45%
05 Caixa de captagao de aguas pluviais | 7.700,00 7.700,00] 14,85%
TOTAL 51.868,41 0,00 0,00 0,00] 51.868,41| 100,00%
Lapa, 23 de maio de 2007.
ANTONIO LOS PASDIORA
Eng. Civil CREA 10.633 - D/PR
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PAVIMENTACAO EM CBUQ

ORCAMENTO

Rua: Manoel Antonio da Cunha e Francisco Alves Guimaries
Extensio: 610,00m

Largura: 8,00m

Area: 4.880,00m?

ITEM DISCRIMINACAO UD | QTDADE | CUSTO CUSTO

UNIT TOTAL

A) PAVIMENTACAO EM CBUQ

01 Remogido de solos moles M’ 1.800,00 | 6,65 11.970,00

02 Complementagdo com saibro de boas | M’ 1.200,00| 20,00 24.000,00
qualidades estruturais

03 Regularizagdo do subleito M* 4.880,00 1,50 7.320,00

04 Reforgo do subleito com brita 4A e= 15 [M° 732,00 47,00 34.404,00
cm

05 Base em brita graduada e= 15 cm M’ 732,00 55,00 40.260,00

06 Meio fio pré-moldado com canaleta M 1.220,00 17,00 20.740,00

07 Imprimac@o com CM — 30 M* 4.880,00 2,30 11.224,00

08 Revestimento em CBUQ com e=4 cm, |T 468,48 | 146,00 68.398,08
compactado

09 Pintura tipo HOT — SPRAY M? 88,40 22,00 1.944.80

10 Pintura termoplastica por extrusdo M? 86,40 30,00 2.592,00
SUBTOTAL R$222.852,88
B) PAISAGISMO

01 Passeios em lajota de concreto M* 1.220,00] 20,00 22.400,00
45x45x5 cm

02 Plantio de 4rvores com altura minima | Ud 122,00 25,00 3.050,00
de 1,50 m
SUBTOTAL RS 25.450,00
C) PLACAS

01 Placas da obra ( 2,00 x 1,00 ) M’ 4,00| 155,00 620,00
SUBTOTAL R$ 620,00

BDI APLICADO 15 %

TOTAL GERAL: RS 248.922,88

ANTONIO OS PASDIORA
Eng® Ciyll'CREA 10.633-D-Pr

Lapa, 23 de maio de 2007
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_____ - : : - s UMA NOVA HISTORIA
_DE DESENVOLVIMENT
CRONOGRAMA
OBRA: PAVIMENTACAO EM CBUQ
LOCAL: Ruas Manoel Antonio da Cunha e Francisco Guimaraes
AREA: 4.880,00 m2 Largura: 8,00 m Extensdo: 610,00m
MESES DE EXECUCAO
ITEM SERVICO 1o 2° 3¢ 4° TOTAL %
A) PAVIMENTACAO EM CBUQ
01 Remogao de solos moles 11.970,00 11.970,00] 4,81%
02 Complementagéo com saibro 24.000,00 24.000,00] 9,64%
03 Regularizagao do subleito 7.320,00 7.320,00] 2,94%
Reforgo do subleito com brita 4A
04 e=15 cm 34.404,00 34.404,00] 13,82%
05 Base em brita graduada e=15 cm 40.260,00 40.260,00] 16,17%
06 Meio-fio pré-moldado com canaleta 20.740,00 20.740,00] 8,33%
07 Imprimagdo com CM - 30 11.224,00 11.224,00] 4,51%
Revestimento com CBUQ e=4 cm
08 compactado 67.000,00] 1.398,08 68.398,08| 27,48%
09 Pintura tipo Hot-Spray 1.944,80] 1.944,80] 0,78%
10 Pintura termoplastica por extruséo 2.5692,00) 2.592,00] 1,04%
B) PAISAGISMO
Passeios em lajota de concreto :
01 45x45x5 cm 22.400,00f 22.400,00f 9,00%
02 Plantio de arvores ¢/ 1,50 m de altura 3.050,00] 3.050,00 1,23%
C) PLACAS
01 Placas de obra (2,00 x 1,00) 620,00 620,00 0,25%
TOTAL 78.314,00] 61.000,00| 78.224,00] 31.384,88]248.922,88] 100,00%
Lapa, 23 de maio de 2007.
ANTONIO C S PASDIORA

Eng. Civil

REA 10.633 - DIPR
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ALINHAMENTO PREDIAL

REVESTIMENTO EM CBUQ

SEM ESCALA (UNIDADE EM METRD

SEGa0 TRANSVERSAL

& .I.IS.LIS.LU4L

LARGURA DA CAIXA = 1200 m g
LARGURA DA PISTA = 8.00m W
a
=
g
b
MF z
2V T N e e (S =2 _ g
TS s r I TI T I I T T I T T I T I TSI T T T7 k)x';x)//))/; 77 %
8.00
/[DETALHE 1
copico ESPECIFICACAD DIMENSEES | OBSERVACAOD
MF MEIO - FI0 EM CONCRETO VER DETALHE
SL SUB LEITO *
RS REFORCO DO SUBLEITO - BRITA 4A 0,15 m ESPESSURA
B BASE BRITA GRADUADA 0,15 m ESPESSURA
R REVESTIMENTO EM CBUR 0,04 m ESPESSURA
DETALHE 1
]
. L
#\ CBUG - 4 cn .
~{BASE EM BRITA GRADUADA 35
% REFORCO DO SUBLEITO BRITA 44
SUB LEITO EM SATBRO DETALHE DO MEIO FIO
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - PR.

SECRETARIA DE VIAGAO, OBRAS E URBANISMO

OBRA PAVIMENTACZO DE VIAS EM CBUR

REFERENCIA®  gpexp TRANSVERSAL

AREA

4.880,00 m2

2 VISTO DO PREFEITO ¢

RESP.TECNICO :
_ v s A
UMENTO ORIGINAL MIGUEL BATISTA cy AIENID C. PﬁS,gggi?ﬁD o
PREFEITO MUNICIPAL ENG® €IVIL - CREA - 10633 - D - PR.
e AL Ay oF '
s ESCALA : DESENHO : DATA PRANCHA
/. INDICADA NazerlD | JAN./2.007 UNICA
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ESTADO DO PARANA

Lapa, 03 de outubro de 2007.

Oficio n° 612/2007

Assunto: Requerimento
Senhor Prefeito:

Venho pelo presente, conforme Requerimento
Verbal do Vereador Antonio Luiz Carlos Cavalini, apresentado nesta Casa de
Leis no dia 02/10/2007, devidamente aprovado por deliberagdo do Plenario,
Requerer que seja anexado ao Projeto de calgamento da Rua Manoel Antonio
da Cunha a matricula dos moradores da mesma, o qual vira a ser votado em
Plenario.

Com a certeza da atengdo merecida ao presente,

antecipadamente agradego.

Atenciosamente

JESUS MARTINS

JOAO ANL&}@ 3

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°; 00622 / 2007
Data:C Y/ j)¢ o1 - 1Y .47
) A . Y
Ao Exm°. Sr Nome: G BT )ﬁf' PHEFLIT
MIGUEL LOURENCO HORNING BATISTA

DD. Prefeito Municipal
Nesta

MB

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 578 Lapa, 15 de Outubro de 2007

Senhor Presidente:

Em atencdo ao oficio n° 612/07 desse Poder Legislativo,
~ encaminho anexa lista dos moradores da Rua Manoel Antonio da Cunha,
fornecida pela Secretaria de Finangas/Departamento de Cadastro e
Tributagdo, bem como cépia das Matriculas e Transcrigbes expedidas pelo

Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca.

Conforme informagdes do Cartério de Registro de Imoéveis, 0
qual se coloca a disposigéo para quaisquer esclarecimentos, nenhum dos
imoveis de propriedade de Maria de Lourdes Cordeiro Magalhdes, Pedro
Maciel Magalhdes e Nadia Wolf Rodrigues, fazem frente para a Rua Manoel
Antonio da Cunha e por tal motivo nao estdo sendo enviadas copias de
matriculas, conforme solicitado.

Sem mais para o momento, subscrevo-me

~ Cordialmente

)ﬁ/ 7T H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n®: 1067 /2007
Data: 15/10/2007 - 1540

M.

EXMO. SR. Respohsavel:
JOAQO ANTONIO DE JESUS MARTINS M% .

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

— o }Ww e
Rt o A7

Fone (4%) 3547.8000

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR



DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTACAO

RELACAO DOS MORADORES DA RUA MANOEL ANTONIO DA CUNHA
SENTIDO LESTE - OESTE (LADO DIREITO)

01 MARIA DE LOURDES CORDEIRO MAGALHAES

02 NEITON JOSE RIBAS

03 NEITON JOSE RIBAS

04 NEITON JOSE RIBAS

05 NEITON JOSE RIBAS

06 J. B. RIBAS & FILHOS LTDA

07 TEREZA KRAINSKI MAGALHAES

08 JOAO MARIA DE ALMEIDA SOBRINHO

09 NILSON RICETO

10 NILSON RICETO

|1 MARCOS RICETO

12 MARCOS RICETO

13 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS RICETO

14 IAVUDIR FANTIM FERREIRA

15 ERONDI ARAUJO

16 NADIA WOLFF RODRIGUES

17 SERGIO ZBONIK HORNING

18 CARLOS CZARNESKI

RELACAO DOS MORADORES DA RUA MANOEL ANTONIO DA CUNHA
SENTIDO LESTE - OESTE LADO (ESQUERDO)

19 HERDEIROS DE PEDRO MACIEL MAGALHAES

20 ESPORTE CLUBE AVAI

21 MUNICIPIO DA LAPA (MODULO ESPORTIVO)

22 MUNICIPIO DA LAPA (CRECHE)

SN Py
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ERTIDAY 2
gRoPmEDADE

“LIVRO NUMERO DOIS”

0 ;
tor taae s comser oo 2| REGISTRO GERAL

TITULAR:
AUGUSTO ALVES GUIMARAES
C.P.F. 002881109-78 - O 13,260,

4
IDENTIFICACXO¢= 0 LOTE DE TERRENO URBANO, conhecido pelz-

denominagdo de lote nf,04=B, da Quadra 01 do Loteamento Planta
VILA 810 JOSE, situgdo nesta cidade, contendo dito lote a area
de 560,00m& (QUINHENTOS E SESSENTA METROS QUADRADOS), situade no
lado "IMPAR” da rua Projetada "4L”, na quadra entre as ruas De=—
sembargador Antonio de Paula Xavier e Manoel Antonio da Cinha,
distando 60,00 metros, da primeira rua nomeada (NORTE), e que
confronta na frente, lado leste, em 24,00 metros com g mencionge
da rua projetada “4L”; faz canto e segue rumo Leste-~Noroeste,enm
62,00 metros, confrontando com terras de herdeiros de Hipolito
Pacheco 4lves de Araujo; faz canto e segue rumo Oeste-=Leste, em
23,20 metros, confrontando com o lote n2.03; faz canto e segue
rumo Norte=Sul em 20,00 metros, confrontando com o lote n2.04=A;
Jinalmente, faz canto e segue rumo Oeste-~Leste, enm 20,00 metros
a encontrar a rua projetada ”4”, confrontando tambem com 0 menciop
nado lote nf,04mds= PROPRIETARIOS:= CARLOS CZARNESKI, lavrador e

sua mulher dona RILOMENA BACH CZARNESKI, do lar, casados em comu-

nhdo de bens, domiciliados e residentes neste Municipio, CPF co=
mum n,130 314 819 68+~ REGISTRO ANTERIOR:= N%,32,535, feito as
F15480 do Livro n? 3=4H, de Transcrigdo das Transmissées, deste
Oficios= O REFERIDO K VERDADE E DOU Ff. LAPA,PR, 26 DE FEVEREIRO

DE 14988e= 0 OFTc j£;ébBSTi2%fo:_
Yse o Aﬁéfizﬁééiﬁ*:?
T ol e e A _—..':.—'.n':z..".".:."..":::.' m:mzﬁx::z:::z:::z
Re 01 /134260 = PROTQECOLO N9e284706 de 26/FEVEREIRO/1e 9883 =
ALIENACX0:4 O lote constante da presente matricula, foi pelos pro
prietarios , alienado como se registras= ADQUIRENTE:- SERGIO ZBO=
NVIK HORNUNG, brasileiro, frentista, residente e domiciliado nesta
cidade, casado em comunhdo de bens com TEREZA DE LIMA HORNUNG, CP
F nee 358 150 789 78e~ IRANSMITENTES:= CARLOS CZARNESKI e sua mu-
lher dona FILONENA BACH CZARNESKI, identificados na matricula .-
TITULO:~ Compra e venda.— FORMA DO TITULO:- Escritura publica,la=
vrada em data de 25 de Fevereiro de 1.988, ds fls«130 do Livro n®.
220 do Tabelionato desta cidade, mediante a apresentagdo das nee
gativas de onus reais e de agbes reipersecutorias, e negativa Mue
nicipal e ainda declarado que os transmitentes ndo sdo vinculados
como empregadores ou produtores rurais a Previdéncia Social, e
que os mesmos respondem sob as penas da Lei, pela afirmativa de

sive de carater reipersecutorio.~ Foi pago o ITBI, na quantia de
C2de 20 464,00(sobre o valor de Czf.123.200,00 por exigéncia do
f'iseo), conforme GR-4, autentigada mecanicamente em data de 25/02/

(CINQUENTA MIL CRUZADOS), com plena e geral quitagdo.—~ CONDICOES:
Puro e simples.= Cota Registro Cz3e1.785,60 sendo ao FePe Czfe297
60 a CPC C28.141,36 e a Serventia Cafel.346,64 (conforme item XVI

gue o lote ndo se acha gravado com hipotecas, onus, agbes, inclu= |

PGe~4 DOI a SRF foi expedida pelo Tabelionato.-— VALOR:— Cz#.50.000,

]

=*09¢& *€1
oN YINORLYW

{ da Tabela).= Registro do distribuidor n9,178/88.= ACP.— 0 REFERI]
$0 % VERDADE E DOU FK. LAPA,PR, 26 DE FEVEREIRO DE 14988¢= O OFI=

Segue no verso
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Continuagéo

REGISTRO DE IMOVEIS
GCOMARCA DE LAPA - PARANA
AUTENTICAGAO
CERTIFICO & autasnticidade desta,
como provinda de original arquivado
esta serventia.

O refefido & verdade; dou fé

Lape, {5 |He ¢ de 20

PROPRIEDADE

0 Aijidnio Claret Bueno - Rugistradof
-] mxoamr Piarin Bill - Substituto’

. Segue




- i A
CERTIDAO DE
PROPRIEDADE S N
REGISTRO DE IMOVEIS () u,f#lﬁi >
Rua .Baréo deos Campos Gerais, 72 n[ﬁls-l.no ﬁ[“ﬂl‘ ( 2 81 5
TITULAR:
AUGUSTO ALVES GUIMARAES —_—
C.P.F. 002881109-78 . . 0 5.312 -
LAPA PARANA Ma"’fICUIQ N ...........................

DATAs- 04 DE JUNHO DE 1.980

IMOVEL:— UM LOTE DE TERRENO DE NUMERO OITENTA E DOIS, da Quedra

inﬁmero TEZ, do Loteamento denominado " VIILA SKO JOSE ", nests cidade, medindo
20,00 metros de frente, por 50,00 metros de ﬁandon, ou sejam 1.000,00 metros

| quadrados, e que confronta ao NDRTE, com o lote numero oitenta e um, atualmen-
- te de propriedade de Iuigz Ferreira de Alpeidas ao SUL, com a rua Manocel Anto-
nio da Cunba (antigamente uma rua sem denominageo do loteamento); a LESTE com I
| & Tua Joao Francisco Mariano (antiga.mente rua sem denominagdo)s e finalmente '
- pelo lado OBSTE, confronta com o lote numero setenta e sete pertencente atuald
mente & Joao F. de Almeidas - Contendo o referido lote uma pequena casa de ma-
- deira, coberta de telhas, com aproximadamente 48,00m2(Quarenta e oito metros’

' quadrados) de area construida, cujo imovel acha-se imscrito no Caedastro Mumi-
cipal sob numero 01.3.020.0250.001~723.~

. PROPRIETARTA:- TEREZA KRAINSKT MACALEKES, brasileira, viuva, do
?lar, com 54 anos de idade, portadora do T.B. nf?. 5.892-10% Zona-Pr e inscri-|
‘ta no CPF/MF sob n®, 318 870 319/87, residente e domiciliada nesta cidade.- |
: REGISTRO ANTERIOR:~ N, 32.419, feito as fls. 42, do Livro n? 3-|
' AH, de Transcrigao das Transmissoes, deste Cartorio.- 1
omxmﬁmmmnwam. !

-
28 gy wE g o e

la pela proprietaria acima qualificada:-

CARACTERISTICOS E CONFROIITAQGEB:- Sao os constantes da presente
matricula, os quais foram atualizados no instrumento adiante identificado,
e estando dito imovel tramscrito anteriormente sob n®. 32.419, fls. 42, do
Livro n® 3-AH, de Transcrigao das Transmissdes, desie Cartorio, e o gual foi

coube integralmente & ora adquirente em pagamento de neag.a.o.-

cada na matricula supra.-—

TRANSMITENTE:- O Espolio de JOSE FERRETRA MACALHAES, homologado
por sentenga transitada em julgado, datada de 06 de margo de 1.980, o qual
era inscrito no CH‘/MF sob n®, 127 335 209 20—

TITULO DE TRANSMISSEO:~ Pagamento de neagao.

FORMA DO TITULO, DATA E SERVENTUARIO:— Formal de partilha, passado
em data de 20 de margo de 1.980, pelo Auxiliar Juramentado do Cartorio do Ci-
vel e Anéxos desta Comarca, Indalécio de Siqueira Batista, e devidamente assi-
nado pelo M.M, Juiz de Direito da Comarca, o Exm?, Snr. Dr. Hermes Ribeiro da
Fonseca.~  VALOR DO CONTRATO:- Cr$.96.000,00 (Noventa e seis mil cruzeiros).

CONDICOES DO CONTRATO:~ Nao tem.~ Cota Reg®. Cr§e 24373400,
(Registro do Pistribuidor nf. 121).~

0 REFERIDO B VERDADE E DQU Fl!.

IAPA PR, 04 TE JUNHO DE 1.980

0 OFICBL:-

e

R.1/5.312 %OI'OCOLD ﬁ.B,LB‘?O. de 04 de JUNHO de 1.980:~ ';
REGISTRA-SE, & aquisig o imovel constante da presente matricu- |

avaliado pela qu.ant:.a. de Cr$. 96.000,00 (Noventa e seis mil cruzeiros), e que |

ADQUIRENTE:=- TEREZA KRAINSKI H&G&Iﬂm, - ja dmdanente qua.l:l.fi—

=~31€°S | ,
o'N VINORLVW

- P2
——2 Segue . no.verso




C:ERTIDRO DE
PROPRIEDADE
REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA 7 LAPA - PARANA
AU ENTICAGAO
CERTIFICO a aulenticidade deata,
camo provinda de original arquivado
‘nesta serventia. REGISTRO DE IMOVE!S
O referfjdo & verdade; dou 1é&
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' te Matricula pelo proprietario acima qualificado:-

. maiores., -domiciliadas-e- r931dentes em Curitiba,-Capital do Esta
' d0+~-TITULO.DE_ TRANSMISSAO:- Compra e venda.- FORMA DO TITULO,

CERTIDAO DE - | . o

PROPRIERALS oojg-
REGISTRO DE IMOVEIS

"ﬁg}i W
| /)

Rua Bardo dos Campos Gerais, 72 u[ﬁlsrno ﬁfnﬂl_l

TITULAR:
AUGUSTO ALVES GUIMARAES e

C.P.F. 00288110978 L -
LAPA PARANA Matricula N.© 5,574,

D AT A:- 26 DE AGOSTO DE 1.980
IMOVEL:- UM LOTE DE _TERRENO, sob n® 17 (DEZESSETE)

QUADRADOS) , situado nesta cidade no Loteamento denominado "VILA
SRO JOSE " e confrontando na frente, lado OESTE, em 20,00 me-
tros, com o lado "PAR" da rua PROJETADA "AL'"; a Leste em igual
metragem, confronta com o lote n2 22; ao NORTE, em 50,00 metros
confronta com o lote n@ 16; e, finalmente ao SUL, em 50,00 me-
tros, confronta com a rua Manoal Antonio Cunha.- Dito 10te esta
localizado na quadra entre as ruas Dez.Antonio de Paula Xavier
‘e Manoel Antonio da Cunha e ainda se acha inscrito no Servigo
de Cadastro Municipal sob n2 001 3 032 0320 001 949, -

PROPRIETARID.- HENRIQUE BILL HORNUNG, brasileiro, ca-
sado, aposentado, domiciliado e residente neste Municipio (CIRG
ne, 2,090.754).-

_ REGISTRO ANTERIOR:- N2. 31.355, feito as fls. 56, do
' Livro n? 3-AG, de Transcrigao das Transmissoes, deste Cartorio.

O REFERIDO £ VERDADE E DOU FE.
LAPA,PR, 26 DE AGOSTO DE 1980
0 EMP. JURAMENTADO: -

o R.1/5. 574 - PROTOCOLO N2. 9.390, de 26 de Agosto de
1.980:- REGISTRA-SE, a agulslqao do lote constante da presen-

CARACTERISTICOS E CONFRONTAQﬁES Sao os constantes
da Matricula ,supra, os quais extraidos do titulo adiante iden-
| tificado e néle inserido por declaracao das transmitentes e ain
' da complementados por certidao passada pela Prefeitura desta
cidade, e assumindo as transmitentes inteira responsabilidades
pelas compelentagoes efetuadas, de acordo com o Prov1mento no
260 da Corregedoria Geral da Justica do Estado do Paranaj Dito |
lote acha-se transcrito anteriormente sob n2. 31.355, fls.56,
do Livro n2 3-AG,_déste_Cartorio.-

ADQUIRENTE.-_HENRIQUE BILL HORNUNG, ja qualificado nal
‘matricula supra.- TRANSMITENTES:- MARIA DA LUZ MACIEL MAGALHAES
do lar (CIRG. n2, 112 732 Pr e CPF n2, 230 805 749 15); ODETE
MACIEL MAGALHAES, funcionaria publica estadual (CIRG. nQ 205 08f
2 Pr e CPF n2, 005 139 709 91), ambas brasileiras, solteiras,

DATA E SERVENTUARIO:- Escritura publica, lavrada em data de 28
de Julho de 1.980,”55 fls,179, do Livro n2 173, nas Notas do Tal
‘beliao desta cidade; Benedicto Floro Bueno, - e tendo o adqui-
rente pago o 1mposto de transmlssao, na quantla de Cr$.1.000,00|
(sobre valor superior ao da transagao por exlgencla do fisco Es|
'tadual), conforme guia de recolhimento modelo 4, de n2. 2115014
5, datada de 28/07/80, da Agencia de Rendas Estaduals desta ci-
dade, autenticada mecanicamente e carimbada no verso.-(A DSOI
‘sera expedida pelo Tabeliao) .- VALOR DO CONTRATO: - Cr$ 60,000,
‘00 (Sessenta mil cruzeiros), com plena e geral quitacgao dada
peles transmltentes ao ora adguirente, ao qual prometeram res-
ponder pela evicgao.legal de direitos gquando chamadas a autorial.
CONDICOES DO CONTRATO:- Puro e simples.- Cota Reg?. Cr§.2.368,0(
Regf, do Distribuidor n2.487).

0 REFERIDO £ VERDADE E DOU Ff.

da Quadra n2 03 (TRES), com a area de 1.600 OOm2 (HUM MIL METRO$

L

T

-"F;Z.S'Q
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Segue no verso




Confinvagdo

LAPA,PR, ‘26 DE AGOSTO DE 1. 980
0 EMP. JURAMENTADO:- _ /..

AV, 02/5.574 ~ PROTOCOLO ne 31.087 de 12 de Outubro de 1.988:— AVERBA~-
¢EO DB RETIFICACAO DE CRAFIA DE NOME:- Procede-se a esta averbagao , nos ter—
mos do requerimento feito a este Oficio, por Claudio Scheifer Biehl, por seu
proourador, Dr. Ademir Gongalves, advogadoj— na qualidade de inventariante
dos espolios de Henrique Bill Horning e Alvina Scheifer Bill,- para constal
que figurou(q_ua flgurou)arroneamento o sobrencme Hornung, para o correto que

6"HORNING" ,~ ficando assim o nome correto do adquirente do imovel objeto do

.0175 5?4,»ratro, HENRIQUE BILL HORNING" e sua mulher dona ALVINA SCHEIFER
BILL,~ conforme comprova a certidao d.e casamento anexa, e gque fica arquivada
neste Cartdrio.- Cota:- Av. 033 269,13, sendo a CPC cz$ 38,36 e a Serventia
cz$ 230,77 CID. O referido ¢ verdade e dou fé« Lapa,Pr, 12 de Qutubro de 1.
988.~ A Sub-0ficials=—

4Ve03/5.574 = PROTOCOLO N2, 32,468 de 28/FEVEREIRO/1.989:=
ENCERRAMENTO DE MATRICULA:= Averba-se, que conforme Formal de
. Partilha, passado pelo Auziliar Juramentado do Cartdrio do Civel
e 4nédzros desta Comarca,= dos autos n9.420/88 de inventario dos
bens deixados por falecimentos de Henrique Bill Horning e A4lvi-
na Scheifer Bill, = nos referidos autos o inventariante procedeu
a unificagdo do imdvel da presente matricula, com as dreas de
01 algueire e 30 1itros da transcrigdo n9,3 digo, nf.24.591; 01
alqueire e 10 l1itros da transcrigdo nf.1.495 e de 0l alqueire e
20 litros da transcrigdo n?.3.404, - de cuja unificagdo resultou
no terreno com o total de 14 alqueires e 20 1itros, ou seja 350.
900, 00m&, que deu origem a abertura da matricula n?,14.055, na
ficha 01, deste Oficio em data dehoje,= em consequéncia fica a
presente matricula encerrada na forma da Lei.=- Cota Adve Nczf.1,0
& sendo a CPC Ncz$.0,24 e a Serventia Nczd.0,83.- Do que dou fé.

Lapa, Pr, 28 de Fevereir 1. 989.i/gﬁﬁfi;éjuramenrado.- .
' e

S - = = =

AV.04/5, 52§/£fPROTOCOLO 32.468 “de 28/FEFEREIRO[1 . 9897 =
RETIFICACLO FOR/ERRO EVIDENTE:= Averba=se, para ficar constando
que quando da tomada de indicagdo para a AVERBACHED Ne, 03 supra,
houve equivoco por este Oficio, em proceder aguela dverdagdo del
encerramento de matricula, por uhificagdo, uma vez que a unifie
cagdo se deu em imovel rural, e nfo da presente matricula, fi-

cando assim por esta averbagdo, tornada sem efeito a 4V.03 supra,
Cota Isento para as partes, a CPC Ncz#.0,24.~ do que dou fés La

pa Pr, 88 de Fevereiro .989.-/:§£MP. URAMENTADO: -

- R s DT E S =S o= L 2”3&'@:# L — i~ -
Re 05 /5.574/= PROTOCOLO A2, 32, 468 de EBZFEV REIRO/ ]+ 989 =

PARTILHA:= Nos termos do Formal de Partilha, passado em data de

16 de Fevereiro de 1,989, pelo Auzxiliar Juramentado do Cartdrio
do Civel e 4néros desta Comarca, e devtdamente assinag&u.uqip_ﬂ_.__
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CONTINUACAD

MeJuiz de Direito da Comarca, o Eme. Snr. Dr. Deusdedit Joaquim da
Rocha, dos autos n9.420/88 de inventario dos bens deizxados por faled
cimentos de HENRIQUE BILL HORNING e ALVINA SCHEIFER BILL, - Julgado
por sentenga datada de 21 de Setembro de 1.988, -« cujo lote caracte-
rizado na presente matricula, foi estimado em Cad.150. 000, 00(CENTO
E CINQUENTA MIL CRUZADOS), e o0 qual fol partilhado em PARTE IGUAIS
a cada herdeiro, ou seja UKA PARTE no valdr de Czf§.15.000, 00 corres
pondente a .1/10, sendo adquirentesés 1. CLAUDIO SCHEIFER BIKHL, CO=
merciante, CIRG, n2.1,458.,203 Pr e CIC/UF n%.307 843 609 87, e sua
mulher REGINA MARIA VALECHENSKI BIKKL, do lar, filha de Julio Valew
chenski e Maria Teresza Groze Valechenski, residentes e domiciliados
em Passa Dois, neste iunicipio; 2. -BNEZ SCHEIFER BIEHL, agricultora
viuva, portadora da CIRG. n2.3.499.729=2 Pr e CIC/KF n2,470 282 629
87, residente e domiciliada em Passa Dois, neste MHunicipio; 3. CEL-
S0 SCAEIFER BIEHL, solteiro, maior, lavrador, portador da CIRG, nf
104514629=Pr e CIC/HF n2.232 948 689 87, residente e domiciliado em
Passa Dois, neste dunicipio; 4. MARIANA BIEHL XNAUT, do lar, filha
de Henrique Bilehl Hornung e Alvina Scheifer Biehl, e seu marido JO-
X0 KNAUT, lavrador, portador da CIRG. n9.,4.302.088=9 Pr e CIC/iF ne
286 873 439 00, residentes e domiciliados em Passa Dois, neste Muni
cipio; S. LUZIA BIKHL ZELL4, do lar, filha de Henrique Hornung Biehl]
e 4lvina Schelifer Biehl, e seu marido SILVESTRE ZELL4, lavrador,
portador da CIRG. n% 1.076.946 P re CPF/UF n®.,167 176 199 53, resi-
dentes e domiciliados em Passa Dois, neste Municipio; 6. MARIA LI
DIA BIEHL VIANNA, do lar, CIRG., n2,933.937 Pr e seu marido JOZO VI
VACIR VIANNA, encanador, portador da CIRG. n9, 947 433 Pr e CIC/UF
nf,168 544 629 91, residentes e domiciliados em @uritiba Pr, a rua
Frederico Scossin, 23, Vila Real = S80 Braz; 7. SUSANA SCHEIFER BI;
EHL, do lar, separada judicialmente, portadora da CIRG n2.3.276.2
43=3 Pr e CIC/UF n,356 434 479 91, residente e domiciliada na ci-
dade de Almitante Tamandaré, a rua 11, casa n%.37; 8« EUNICE BILL
HAINOSZ, do lar, filha de Henrique Bill Horning e Alvina Scheifer
Bill, e sue mar,digo e seu marido ANDRE HAINOSZ, pedreiro, portador
da CIAG. n%,665,924~1 Pr e CIC/HF n2,186 214 069 34, residentes e
domiciliados em Curitiba Pr; 9. ALOYSEQO SCHEIFER BIEAL, mestre de

obras, portador da CIRG, n.,528 782 O Pr e CIC/WF n2.157 047 939=91
e sua mulher LUIZA BEDNARZ BIEHL, do Iar, CIRG, n2.1.520,628=Pr, re

sidentes e domiciliados em Curitiba Pr, a rua Presidente Yilson,nf
76; e 10, OLIVIO BIKHL, ascensorista, portador da CIRG, nf.383.935 .

Pr e CIC/KF n®,072 221 309 34, e sua mulher DOROTEA TUREKX BIEAL, do
lar, portadora da CIRG, n%,739.122 Pr, residentes e domiciliados enm
Curitiba Pr, a rua Pes Estanislau Piazek,201 = Jardim Gabineto, Cam
po Comprido,~ sendqtodos brasileiros,- cujo imdvel coube aos mesmos
em pagamento de sua legitimas, sem condigles.= Foi pago o ITBI, nas

quantias de Cz#.32.000,00 (em vallr superior por exigéncia do Fisco,
conforme GR=-4, autenticada mecanicamente em data de 28/11/88,- guia

essa que fol apresentada a este Oficio.=- Cota Registro Ncaf.25,95
sendo a CPC Nca$.2,05 e a Serventia Nczf.23,00.- Registro do distrid
buidor n9.142/89.= ACP.= O REFERIDO £ VERDADE & Doy FE. LAPA4, PR, 28

DE FEVEREIRO DE 1.989. O EMP. JYRAMENRADO:=
/ = SEt‘.IUE_"IJ
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5 574 = PROTOCOLO N2.34,732-, de OQ/JIEFTRO/J 990 -
ALIENACIO-- 0 lote constante da presente matricula, havido pelo R.
06 retro, foi pelos prOprtetJrios alienado como se registras- ADQUI
RENTE:=- IVAUDIR FANTIM FERREIRA, brasileiro, separado Judicialmente
agrimensor, CIRG, n2.830 642 Pr e CPF n2,200 912 909 10, residente e
e domiciliado em Ponta Grossa Pr.= TRANSHITENTES:= 1. SILVESTRE ZKL
L4, lavrador, e sua mulher LUZIA BIEHL ZELLA; 2. BNEZ SCHEIFER BIE| -
HL,; 3. CELSO SCHEIFER BIBHL; 4. CLAUDIO SCHEIFER BIEHL, e sua mu=
lher REGINA KARIA VALECHENSKI BIEHL; 5. JOIO KNAUT e sua mulher do-
na MARIANA BIEHL KNAUT,; 6. ANDRE HAINOSZ, e sua mulher EUNICE BILL
| HAINOSZ; 7. JOXO NIVACIR VIANNA ¢ sua mulher MARIA LIDIA BIEBHL VIAN
NA; 8., SUSANA SCHEIFER BIBHL; 9. QOLIVIO BIEAL e sua mulher DOROTEA
TUREK BIENL;10, ALOYSEC SCHEIFER BIEHL e sua mulher LUIZA BEDNARZ
BIEHL,= todos ildentificados no R.05 retro, e os gquais foram repre-
sentados pelo procurador o Sr. Or. Addemir Gongaluves, brasileiro,ca=-
sado, advogado, inscrito na O4B/PR sob n2., 700l.= TITULO:= Campra
@ venda.- FORMA DO TITULO:- Escritura piblica, lavrada em data de
04 de Jjaneiro de 1.990, as f1s.42 do Livro n®.230 do Tabelionato
desta cidade, mediante a apresentagdo da negativa de onus reals e
negativa Municipal e demais declaragdes de Lei, e tendo sido pago
o ITBI na quantia de Ncz$.420, 00 conforme DAK autenticada em data
de 27/12/89, guia essa sobre o valdr de Ncz$.16.800,00 por exigén
cia do Fisco.= 4 DOI a SBRF fol expedida pelo TabelionatOe= VALOR: =
Ncz$.4.000,00 (QUATRO MIL CRUZADOS NOVOS), com plena e geral quita=
¢d0.= CONDIQOES:= Puro @ simples.~ Cotal= Regtf. Nca$,853,98 sendo
a CPC Ncag.27,96 e a Serventia chﬁ.&BS,OE.(oonforms item XVII da
Tabela).—- Regt. Dist. n% 10/90.~ O REFERIDO B VERDADE & DOU FE., L4~
P4, PR, 05 DE JANEIRO DE

O M S & O R a X

AV.07/5.57
DESHEMBRANENTO: = Averba=se, nros termos do requerimento feito a este| .
Oficio pelo Sr. Ivaudir Fantim Ferreira, o qual instruiu com certi=
ddo de autorizagdo Xunicipa, Mapa, memorial descritivo e ART do CREA
sob nf,631199=3, com o fim de constar que o mesmo procedeu o desdo=-
bro do lote da presente matricula, havido pelo R.06 supra,- em 03(
TRES) lotes assim cara cterizadosi= LOTE ¥2.0l, com a drea de 360, 0
Om2 (TREZENTOS E SESSENTA METROS QUADRADOS), = LIMITES E CONFRONTAw
CO0ES:= Norte: Por linha seta, com o lote de terreno sob nf.16, do
Sre Valdemar Riceto;(Sul, me), digo Valdemar Riceto, medindo 18, 00
metros; Sul: Por linha seca, confronta com falxa da rua Manoel Anto-
nio da Cunha, medirndo 18,00 metros; Leste? Por linha seca, confron-
ta com o lote n#, 02 do mesmo proprietdrio, medindo 20,00 metros; Oes-
tes Por linha seca, conjronta com faiza da rua “AL”, medindod0, OOme-
tros. Cujo Lote acha=se localizado ro lado INPAR da rua *AL*, na
guadra entre as ruas Hanoel Antorio da Cunha e Desembargador Antonig
de Paula Xavier, respectivamente a Sul e Norte da referida gquadrae.
LOTE ¥2,02, com a drea de 320, 0O0mE (TREZENTOS K VINTE METROS QUADRA
DOS); LIKITES E CONFRONTAQOES:= Norte:Pdr linha seca, confronta com
o lote de terreno nf%,16 do Sr. Valdemar Riceto, medindo 16,00 metro
LSul: Por linha seca, confronta com faixa da rua Manoel {Qéﬁ?ﬁg__éf_j




RUBRICA

//%

— CONTINUAGAO —
Cunha, medindo 16,00 metros; Leste? Por linha seca, confronta com o
lote de terreno nf,03 do mesmo proprietdrie; Oeste: Por lirka seca,
confronta com o lote n?, 01 do mesmo propriet&%io, medindo(Leste e
Oeste) 20,00 metros respectivamentd. Cujo lote achgSe localizado no
lado PAR da rua Namoel Antonio da Cunha, na quadra entre as ruas “AL
e "4X®, respectivamente d Oeste ¢ Leste da referida guadra, distando
o referido lote 18,00 metros da esquina mais pr&&iua, ou seja da rua
“AL»; e LOTE N#,03, com a drea de 320, 00m2 (TREZENTOS E VINTE METROS.
quadrados); LIKITES E CONFRONTAQOES:= Norte: Por linha seca, confron
ta com o lote de terreno n?,16 de Valdemar Riceto, medindo 16,00 me=-
tros; Sul® Por linha seca, 'confronta com falra da rua Nanoel Antonio
da Cunha, medindo 16,00 metros; Leste: Por linha seca, confronta com
o lote de terreno n2,22 do mesmo loteamento, medindo 20,00 metros; e
a Ogste: Por linha seca, confronta com o lote n?. 02 do mesmo proprie
tario, medindo 20,00 metros.- Cujo lote acha=se localizado no lado
PAR da rua Nanoel Antonio daCunha, na quadra entre as ruas “AL* e
»4X*, respectivamente 4 Ogste e Leste da referida guadra, distando
o referido lote 34,00 metros da esquina mais prozima, ou seja da rua
Y{L®, = Cotalw= Ave Nca$.14,7] sendo a CPC KNca$.3,38 e a Serventia Noad
11,33.= O REFERIDO £ Ei o PR, 05 DE JANEIRO DE 1.9
90.= O OFICIAL:= A0 y
ﬂﬂﬂ-#ﬂ.ﬂﬂ'#wﬂﬂﬂ."—'ﬂﬂwﬂ# ae o S IX R O ST T B oS oanm B

AV.08/5.574 - PROTOCOLO N2.37.81Q, de 18/JULHO/1.991:~
ALIENACAO DO LOTE R9.02:- Averba-se, que por escritura publica, la-
vrada em data de 18 de julho de 1.991, as f1s.181/182 do Livro n®.23
4 do Tabelionato desta cidade, o proprietdrio identificado na presn-
digg, identificado no R.06 constante da presente matricula, transmi-
tiu a BRONDI ARAUJO e sua mulher LEONI GOSLAR ARAUJO,- O lote n®.02
com a area de 320,00m2, quefoi objeto da abertura da matricala nf.15}
651, com o respectivo registro n2.0l, em data de hoje.- Cota: Av.Cr$
986,00 sendo a CPC Cr$.49,30 e a Serventia Cr$.936,70.- Do que dou
fé. Lapa,Pr, 18 de julho de 1.991 Oficial:-
JAV.09/5.574. = PROTOCOLO.. N2,55, 02= de 12[!@;10(1:998 -
ABERTURA DE MATRICULA DO LOTE N2.0l:- Averba-se, que em data de ho~
je fol aberta a Matricula n®,19,401, na ficha 01, do Livro n%®,02,de
Registro Geral, deste Oficio, - referente ao LOTE N®2.01, com a &rea
de 2360,00m2, constante da AV.0Q7 retro e supra,~- Cota -~ Av, 60,000 /

VRC (R$.4,50).~ O REFERIDOQ/E/VERDADE E DOU PE. LAPA,PR, 12 DE MAIO
=D oEm DRI FE S =B R B =B =

: 0 NR,79.483{ DE 27/AG0ST0/2,007:~- ABERTURA DE
IATRICULA LOTE N2,03:- Averba-se, que em data de hoje foi aberta
a matricula ne,23,184, na ficha Oldo Livro n2.02 de Registro Geral,
deste Of{cio, referente ap LOTE N2,03 com a area de 320,00m2, constan-
te da Av,07 retro e supra, para fins de transmiss@o ac comprador FRAM
CISCO UKAN; em consequenpia fica a matricula retro encerrada na forma
da lei. D-REFERIPy F—VEHEIR E DOU FE, LAPA,PR, 27 DE AGOSTO DE 2007
0 ESCREVENTE:- _hromyain) (Divosnir Pierin Bill)., Cota: Av,60,
00 VRC (R$.8,30)%
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REGISTRO DE IMOVEIS
Rua Bardo dos Campos Gerais, 72 R[GISIR” ﬁtnnl‘
TITULAR:
AUGUSTO ALVES GUIMARAES
C.P.F. 002881109-78 o . 0 5.762.
LAPA PARANA Ma*rICUIa N .-...5.....?.-..-..--._....-.
DATA:~ 13 de NOVEMBRO de 1.980.
IDENTIFICAGAKO DO IMOVEL:- A QUADRA RO 14 (Quatord
¢ ze), inteira, do loteamento denominado "VILA SX0 JOSE"™, situado
nesta cidade, - constituida pela unificagao, por fusao, dos lo -
i tes de numeros 115 (cento e quinze) a 124 (cento e vinte e qua-
tro), contendo cada um deles a area de 1.000,00 m2 (hum mil me-

tros quadrados, ou seja, vinte metros de frente por cingilenta d
fundos, - perfazendo a guadra togda, a area de 10.000,00 m2 (DEX
MIL METROS QUADRADOS) e tendo como frente principal o lado IMPRH
da Rua Desembargador ANTONIO DE PAULA XAVIER (Face NORTE) e par
a qual mede o total de 100,00 m. (cem metros de fremte) e medin-
do, ainda, 100,00 m, (cem metros) a LESTE, confrontando ai com 4
Rua Dr. FRANCISCO ALVES GUIMARAES; 100,00 m (cem metros) ao SUI,
confrontando com a Rua MANOEL ANTONIO DA CUNHA; e finalmente, a
OESTE, em 100,00 m. (cem metros), confina-se com a Rua JOXO FRAN-
CISCO MARIANO. - Imovel asae,_que se acha cadastrado no Servigo
de Cadastro Municipal, sob o n2, 01.3.019.0400.001.099, e que
-~ contém BARRACOES EDIFICADOS com uma area total de 381,50 m2 (TRE-
' ZENTOS E OITENTA E UM METROS E CINQUENTA DEC ' TROS QUADRADOS),
ja averbados a margem do registro anterior, dos transmitentes. -
OBSERVAGX0:- As partes interessadas no Registro abaixo se decld-
raram, no respectivo instrumento, responsaveis pelas declmraqﬁej
relativas aos caracteristicos do imovel e pelas complementacoes
feitas, - tudo na forma permitida pelo Provimento n2, 260, d a
Corregedoria Geral da Justica, deste Estado, -

PROPRIETARIA:~- A firma J. B, RIBAS & FILHOS LTDA., -
pessda juridica de direito privado, com sede nesta cidade, a Rug
Desembargador Antonio de Paula Xavier, sem numero, nesta cidade,
- Vila Sao Jose, - com contrato social arquivado ma M.M, Junta
Comercial do Estado do Parana, sob n®, 41200183323, em 02-MAIO-
1.980 e inscrita no CGC/MF sob ne. 78381738 0001 / 33, -

REGISTRO ANTERIOR:- NR, 35.676, feito as fls, 42, do
Livro n®., 3-AXK, de Iranscrigao das _Transmissoes, deste Cartorio
e respectiva Averbagao de Edificagdo. -

P 0 REFERIDO £ VERDADE E DOU FE.
o LAPA, 13 de NOVEMBRO de 1.980.
0 OFICIAL:- vy

EE 2t + L+ - A S EEE RSN nEEE SRS

EEEESESE=EEs
Ry1/5,762. PTOCOLQ NQK/EO,_QB 13 - NOVEMBRO - 1.980:

OBJETO, CARACTERISTICOS{ ETC.:- Consta da aquisigao,
pela proprietaria acima, do imovel (quadra de terreno e benfei-
torias) caracterizado na Matricula supra e cujos caracteristicos
nao se repetem neéste Registro e os quais foram extraidos do ti -
tulo aquisitivo abaixo identificado e néle inseridos por declard- °
¢ao das partes contratantes, sob suas inteiras responsabilidade
na forma permitida pelo Provimento nf, 260, da €orregedoria Ge-
ral da Justiga e representando o rasgeptivo terreno a unificacgad

por fusao, dos lotes citados na Matr

cula, os gquais foram havi - §
dos pelos transmitentes na forma do Registro Anterior, feito saH| " %
numero 35.676, é.s fls., fig do Livro n2. 3-AK, de Transcricao das ‘al\ =
Transmissoes, deste Cartorio, sendo que as benfeitorias edificad N E
das pelos transmitentes, foram devidamente Averbadas a margem dd| * >
Registro Anterior citado., - ADQUIRENTE:- a firma J. B. Ribas. 8 a

Filhos Itda., - ja devidamente identificada ma Matricula acima,
- TRANSMITENTES:- NEITON JOSf RIBAS, técmico contabil (CI-RG ms

Segue no verso




Continvagdo

453 552 PR e CPF/MF ne., 027 648 579 34) e sua mulher, Da. HELUI
ZA EMILIA MAGALHAES RIBAS, do lar, - filha de Pedro Maciel Ma
galhaes e Maria de Lourdes Cordeiro Magalhaes, - sendo ambos o0s
transmitentes brasileiros, domiciliados e residentes nesta cida
de, a Rua Dr, Victor do Amaral, no, 662, - TITULO DE TRANSMIS-
SK0:- Confereéncia de Imovel para integralizacgac de capital socil
al. - FORMA DO TITULO, DATA E ASSINATURA:- Escritura Publica}
lavrada em data de 10 de NOVEMBRO de 1,980, as fls. 52 v2. d o
Livro n2, 174, nas Notas do Tabeliao desta cidade, Benedicto F1é
ro Bueno, mediante a apresentacao das Certiddes Negativas de prt
Xe e com a apresentagao a este Oficio, do Certificado de Quita-
gao n2, 406864, Serie C, passado pelo IAPAS em Curitiba, referef
te a quitagdo previdénciaria das benfeitorias edificadas, o qual
fica arquivado neste Oficio.  Ficou declarado na escritura que,
a adquirente nao esta sujeita ao recolhimenfo do imposto de sif
sa (transmissdo "inter-vivos", em virtude da transagao se enqua
drar no previsto pelo Inciso 12 do ArtR., 32, da Lei Estadual n@
5.464, de 31-12-66, pelo que foi expedido comprovante - guia mo
delo 4, n2, 2279858-0, pela Agencia de Rendas desta cidade, em
data de 10 do corrente, autenticado pela funcionaria Maria e,
que, da transagao efetuada, o Tabelionato expedira DSOI a SRF..
- VALOR DO CONTRATO:- Cr$.800.000,00 (oitocentos mil cruzei -
ros), sendo Cr$.700.000,00 (setecentos mil cruzeiros) correspon}
dentes ao terreno conferido e Cr$.100.000,00 (cem mil cruzeiros)
correspondentes aos barracoes edificados naquéle, - totalizando
o capital (parte)social dos transmitentes, na subscricao do mes.
mo, conforme o constante do respectivo Contrato Social. - CON
DICOES DO CONTRATO:- Nao tem; puro e simples. Constou, entret
tanto, do instrumento, que os transmitentes, na forma como pos-
suiam os bens transmitidos,.assim déles, pelo referido instru -
mento e na melhor forma de direito cediam e transferiam a adqui
‘rente toda a posse, jis, dominio e agao que nos mesmos tinham,pa.
ra que dos mesmos, a adquirente passe, da data contratual em di
ante, a usar, gosar e livremente dispor como coisa sua, que fie
ca sendo, prometendo os mesmos a fazer a conferencia sempre boa
firme e valiosa para integralizacao de seu capital social, res-
pondendo pela evicgao legal, na forwa da Lei. - Cota:- Reg2, Cr$

LE

2.368,00. - (Distribuigdo do Distribuidor Puiblico, sob ne. 808).

O REFERIDO £ VERDADE E DOU FE.
LAPA, 13 de NOVEMBRO de 1.980.

0 OFICIAL: - :
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REGISTRO DE IMOVEIS
Rua Bar8o dos Campos Garais, 72

. TITULAR:

AUGUSTO ALVES auxmms
C.P.F. 002881109-78
LAPA —_— PARANA

CERTIDAO DE

ADE
quh&%%Ehmonmw

REGISTRO GERAL

Matricula N.9 1.3, 199.=

T RUBRICA

7 pd

rua; a Oeste, confronta com terras da Prefeitura Municipal desta

IDENTIFICAQAO:= UM TERRENO URBANO, situado nesta cidade,
com frente para-o lado *IMPAR®™ da RUA MANOEL ANTONIO D4 CUNHA,
com a drea total de 25.000,00 (VINTE E CINCO) mil metros quadra-
drados, e confrontando na frfente, lado Norte, com a menclonada

cidade, ocupado pelo Hodulo Esportivo; ao Sul, confronta com ter
ras da Prefeitura Municipal desta cidade e dmélia Adlves de Ari-
jo, por ébua ate o riacho Passo das Neves; e finalmente 4 Leste,
pelo riacho Passo das Neves até encontrar o ponto de partida,

confrontando ecom terras de herdeiros de Serafim do Amaral.- Cujo
imovel estd localisado ndgquadra entre as ruas Belarmino da Sile

rida quadra e ainda se acha inscrito no Servigo de Cadastro Hu=
nicipal sob n® 325 ha., Qbservagdo:~ Imovel esse correspondente
ao remanescente do terreno havido na forma do registro anterior
adlante indicado, sendo que os caracterfsticos e confrontagdes
foram extraidos do instrumento que deu origem a abertura da pre-
sente matricula, assumindo a proprietdria inteira responsabilida-
de na forma do permitido pelo Provimento n9.356/84 da Corregedo~-
ria Geral da Justiga deste Ebtado-—'EﬁOPRIEfJRIA:--FAROQUIE DE
SANTO ANTONIO DA LAPA, sediada nesta cidade d@ Praga General Care
neiro s/nf, inscrita no CGC/MF sob nf. 75 188 961 0001/70.,- RE=
GISTRO ANTERIOR:= N2, 21,574, feito as J13.886/887 do Livro n?,
3-V, de Transcrigdo das Transmissées, deste Oficio.= O REFERIDO

K VERDADE E DOU FE, PAPH, PR, EREIRO DE 1.988.= 0 OFICI-
AL SUBSTITUTO: = r L) s,

- - - -~

LIENACA0:= O Aerreno constante da presente matricula, fol pela
proprietdria ‘transmitido d titulo de doagdo "Inter-viveos”, como
se registra.— ADQUIRENTE:~ ESPORTE CLUBE AVAI, entidade difusora

de nesta cidade, na Vila Sdo Jose, inscrita no CGC/HF sob n2,79.
642 971 0001 95,= a gqual foi representada no dto contratual por
seus dirigentes, Srs. Renato Moreira Ribas, brasileiro, casado,

comerciante, domiciliado e residente nesta ¢idade, portador da

CIRG . n2,677 624 Pr (Presidente) e Neiton José Ribas, brasileiro,
casado, industrial, domiciliado e residente nesta cidade, porta=—
dor da CIRG n?,453 552 Pr (Diretor de Patrimonioc).— TRANSMITEN-
IR~ PAROQUI4 DE SANTO ANTONIO D4 LAPA, identificada na matricue
la, a qual fol representada por seu Pdroco, Revmo Pe. Angelo Care
lesso Primo, brasileiro, solteiro, maior, domiciliado e residen=
te nesta cidade, d Praga General Carneiro, portador da CIRG. n2.
1.214.945 Pr e CPF n2. 301 858 159 87.= IITULO:= Doagdo *Inter—

vivos®.~ FORMA DO TITULO:= Escritura publica, lavrada em data de
19 de desembro de 1.986, ds f1s.187 do Livro n. 213 do Tabeliona=

veira e Rodovia do Xisto, wrespectivamente d Leste e Oeste da refp

= == oo o Er ozToEm - ::n-r.:r’{..-.: -wmmmm::r
Be01/13.799 = PROTOCOLI N 8a28. 411 de 15/ FEVEARIRO 1. 9887 ]

de civismo e cultura fisica, com primazia para o futebol, com sé+

to desta cidade, mediante a apresentagdo das certidfes negativas

=*66T €T |
oN VINDRLYW #
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Centinuagéo

de onus reats, certiddo especifica fornecide pela Prefeitura Hu=
nicipal, Negativa HMunicipal e CND do IAPAS, sob n¥¢.,197 567, = ¢
tendo sido pago o ITBI, na quantia de Cz#¢800,00 (Oitocentos cry
zados/, conforme GR=4, autenticada mecanicamente em data de 12/
12/86.= VALOR:= C28.20.000,00 (VINTE HIL CRUZADOS), estimado pem
las partes para todos os fins de direitos.= CONDICOES:= Ndo tem.
Yota Registro Cz$.1.071,36 sendo ao F.P. C28.178,56 a CPC Czfel
41,36 e a Serventia Cz$.751,44.~ Registro do distribuidor n. 1.
674/86.= ACP.~ O REFERIDO K VERDADE E DOU FE. LAPA, PR, 19 DE FE-
VEREIRO DE 1.988.- 0 0O
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CERTIDAO DE
EBQPFHEB NMRO poIs”
REGISTRO DE IMOVEIS

?;T%rﬁj\;o:s Cempos Gerals, 72 REGISIR[' ﬁtnnl‘

AUGUSTO ALVES GUIMARAES
C.P.F. 002881109.78

IDENTIPICJQIO.— UM TERRENO URBA¥O, com a area total de 5.C

mento denominado *VILA SX0 JQSE” situado nesta cidade, com fren-
cas e confrontagbes seguintesi- Norte: Rua Deszembargador Antonio

ciel Magalhdes. Sul: Rua Manoel Antonio da Cunha. Oeste: Rua Dr.

staca ¥1, segue pela rua Dexeubargador Antonio de Paula Xavier
até a estaca K2 Rumo 78947°SE 50,00m, ¥2 a M3 Rumo 10245°'SK 100,

OOm segue por linha seca, ¥3 a ¥4 Rumo 78247°N¥ 50, O0m, segue pe—

gue pela rua Dr. Francisco 4lves Guimardes.= Cujo imovel acha=se
localizado no lado "IMPAR® da rua FRANCISCO ALVES GUINARAES, na
quadra entre as ruas Desgembargador Jntonto de Paula Xavier e Na-
'‘noel Antonio da Cunha, rewpectiuamente a Norte e Sul da referida
quadra.~- Observagcdo’ = Imdvel esse correspondsnte a unificagdo re
querida pelo proprietdrio dos lotes com as dreas de 1. 000, OOm2,

registro anterior adiante citado, cujos caracteristicos Joram /
Jornecidos pelos proprtet&rtos atraves de certiddo fornecida pem=

S& RIBAS, brasileiro, industrial, casado pelo regime de comunh@o
universal de bens com HELUIZA EMILIA MAGALHAES RIBAS, portador da
CIRG. n?.453 552 e CPF n#,027 648 579, residente e domiciliado /
nesta cidade.- REGISTRO ANTERIOR:= ¥9,35,676, feito ds fls. 42 /
do Livro n?, 3-4K, de Transcrigdo das Transmiss8es, deste 0ficio.=-
O REFERIDO K VERDADE & DOU FK. ‘j;gﬂ, 20 DE WMARJO DE 1.990.= 0
OFICIAL: - o

IF I I ===-=ﬁ'=ﬂ'lkiﬂﬂ'==ﬂ3-ﬂ
4V,01/14,904 = PROTOCOLO N%2.35. 276 e 11/NAI0/1,990:=
DESHENBRANENTO: = Procede-se a presente avarbagaa nos termos do /
requerimento feito pelos proprietdrios Neiton José Ribas e sua
esposa dona Heluiza Bmilia Magalhdes Ribas, = 0s quails instruie
ram com certiddo de Autorizagdo para desmembramento passada pela
Prefeitura local, datada de 18 de Abril de 1,990, Hapa e Kemoria=
ts descritivos, aprovados pela referida Prefeitura, e ainda ART
do CREA, com o fim de constar que 08 mesmos procederam 0 DESKEN-
BRAKENTO do imovel constante da presente matricula, em 11 (ONZE)
lotes, assim caracterizadosi= LOTE N9, 01 = AREA:=420,00m2 = CON=
FRONTAQOES:= Norte: Rua De:enbaraador dntonio de Paula Xavier.
Este: Lote n® 2 de Neiton José “ibas. Sul: Lote n?.5 de Neiton
Jos¢ Ribas. Oeste: Rua Dr. Prancisco Alves Guimardes. Descrigdo
de Plivisasi= Inictando ngestaca N1, segue plea rua Dez. Antonio
de Paula Xavier ate a estaca N5 Rumo 789247’SE 14,00m, N5 a K9 ru-
mo 10945°SH 30,00m, segue por linha seca, ¥9 a K8 Rumo 789247°XN¥
14,00m, segue por linhgseca, X8 a N1 Rumo 10245°NE 30,00m, segue

00,00m2 (CINCO WIL METROS QUADRADOS), constitufdo pela unificagdd
dos lotes nf9%s.1468, 147, 148, 149 e 150 da quadra nf,18, do Loteqe

te para a RUA DR. FRANCISCO ALVES GUIKARAES, com as caracterfsti-

de Paula Xavier. Este: Odete Maciel Magalhles e ¥aria da Luz MNa=

Francisco d1lves Guimardes.- Descricdo das Dtvisas-- Iniciando na :

la rua Manoel 4dntonio da Cunha, ¥4 a N1 Rumo 10245°NE 100, 00m, s @=-

cada um, sob nfs.146, 147, 148, 149 e 150, = havidos na forma dos|

la Prefeitura Hunicipal desta cidade.- PROPRIETARIOS:- NEITON JOo|

-
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Segue no verso




————— Continuagd
pela rudmbr?'?ranctaco 4dlves Guimardes.= Cujo lote acha=se loca=

lizado no lado "INPAR™ da rua Dexz. Antonio de Paula Xavier, na
quadra entre as ruas Dr.'Francisco 4dlves Guimardes e Arthur Su=
plicy, respectivamente d Oeste e Leste da referida quadra.-LOTE
¥2.2 = AREA:= 360,00m2 = CONFRONTAGOES:= Norte: Rua Dez. Antonio
de Paula Xavier. Este: Lote n?.3 de Neiton José Ribas; Sul: Lote
n® 5 de Neiton José Ribas. Oeste: Lote nf.1 de Neiton Joseé Ribas|
Descrigdo de Bivisasi= Iniciando na estaca 5, wegue pela rua De
zembargador Antonio de Paula Xavier, até a estaca M6 Rumo 78'4?’
SE& 12,00m, ¥6 a ¥10 rumo 10945°S¥ 30,00m, segue por linha seca,
K10 a M9 rumo 78947°NF¥ 12,00m, segue por linha seca, K9 a M5 ru=
mo 10245’NE 30,00m, segue por linha seca.= Cujo lote acha=se 10o=
calizado no lado INPAR da rua Pes. Antonio de Paula Xavier, qua=
dra entre as ruas Dr. Francisco Adlves Guimardes e Arthur Supli-
cy, respectivamente a Oeste e Leste da referida quadra, distando
o referido lote 14,00m da esquina mais prdzima, ou seja da rua
Dr. Prancisco Adlves Guimardes.= LOTE N2.3 = AREA:=_ 360,00m2 =
COVFRONTAQOES:= Norte: Rua Dez. Antonio de Paula Xavier. Este:
Lote n?.4 de Neiton Jose¢ Ribas; Sul: Lote n9 5 de Neiton Jose
Ribas. Oestes Lote n2?.2 de ¥eiton Jose Ridas.- Descrigdo de Di=-
visasi= Iniciando na estaca N6, segue pela rua Dez. Antonio de
Paula Xavier ate a estaca ¥7 Rumo 78247°SE 12,00m, N7 a K11 ru-
mo 10245°SW 30,00m, segue por linha seca, K11 a K10 Rumo 78947’
Y¥¥ 12,00m, segue por linha seca, MI10 a K6 Rumo 10945°NE 30, 00m,
segue por linha seca.- Cujo lote acha=se localizado no lado I¥
PAR da rua Dex. 4ntonio de Paula Xavier, na guadra entre Dr.F%an
¢isco Alves Guimardes e Arthur Suplicy, respectivamente a Oeatc
e Leste da referida quadra, distando o referido lote 26,00m, da
esquina mais prdrima, ou seja da rua Dr. Francisco 4lvrs Guimae
rdes.— LOTE %, 4 = AREA 360,00m2:= CONFRONTACOES:= Norte: Rua
Des. Antonio de Paula Xavier. Bste: Odete Maciel Nagalhles e
¥arigdda L. Maciel Magalhdes. Sul: Lote n?.5 de Neiton José Ribas|
Oeste: Lote n? 3 de Neiton Josd Ribas.- Descrigdo das Divisasi=|
Iniciando na estaca 42, segue por linha seca ate a estaca N12 rut
mo 10945°'S¥ 30,00m, W12 a K11 rumo 78247'N¥ 12,00m, segue por 1i
nha seca, H11 a M7 Rumo 10245°NE 30,00m, segue por linha saca,l?
a M2 Rumo 78947°SE 12,00m, -segue pela rua Des. dntonio de Paula
favier.= Cujo lote acha~se localizado no lado IMPAR da rua Dez.
dntonio de Paula Xavier, na quadra entre as ruas Dr. Francisco
4dlves Guimardes e Arthur Suplicy, respectivamente 4 Oeste ¢ Les=
te da refartda quadra, distando o referido lote 38,00m da esQui=-
na mais prdozima, ou seja da rua Dr. Prancisco 4d1lves Guimardes.=
LOTE N8.,5 = ARE4 : 650,00m2:= Nottei= Lotes n%s.1,2,3 e 4 de
Yeiton '"José Bibas. Este: Odete M. Magalhdes ¢ Maria da L.H. Maga
lhdes. Sul: Lote n?®. 6 de Neiton José #ibas. Oeste: Rua Dr.Fran—
cisco dlves Guimardes.— Descrigdo das Divisasi= Inictando na Es=
taca U8, segue por linha seca atéd a estaca W12 Rumo 78947°SE 50,
O0Om, N12 a W14 Rumo 10945°SW 13,00m, segue por linha seca, Nlda
M13 Rumo 78247°NW 50,00m, segue por linha seca, W13 a 8 Rumo 109
45°NE 13,00m, segue pela rua Dr. Francisco Alves Guimardes.=Des=|

erigdo , digo, Prancisco dlves Guimardes.- Cujo lote estca loca=
lizado no lado INPAR da rua Dr. Prancisco Adlves Guiuarﬁsa.na qua
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quadra entre as ruas Dea. Antonio de Paula Xavier e Manoel Antonio
da Cunha, respectivamente a Norte e Sul da referida quadra, distan-
do o referido lote 30,00m da esquina mais prd&ina, ou seja da Rua
Dez. Antonio de Paula Xavier.= LOTE N2,6 = AREA:=650,00k2.- CONFRON<
TACOES:= Norte: Lote n2.5 de Neiton José Ribas. Este: Odete Naciel
Magalhdes e Maria da L.N.Nagalhdes. Sul: Lote n®.7 de Neiton Jose
Ribas. Oeste: Rua Dr. Francisco A4lves Guimardes.- Descripdo das Di-
visasi= Iniciando na estaca K13, segue por linha seca ate a estaca
H14 Rumo 78247’SE 50,00m, K14 a K16 Rumo 10245°SE 13,00m, segue por
linha seca, N16 a W15 Rumo 78247°'K¥N 50,00m, segue por linha seca,
H15 a W13 Rumo 109245°NE 13,00m, segue pela rua dr. Francisco 4dlves
Guimdrdes,- Des, digo, Francisco Alves Guimardes.- Cujo lote acha=sd
localizado no lado IKPAR da rua Dr. Francisco 4lves Guimardes, na
quadra entre as ruas Dez. Antonio de Paula Xavier e Manoel Antonio
da Cunha, respectivamente a Norte e Sul da referida quadra, distandd
0 referido lote 43,00m da esquina mais prjpozima, ou seja da rua Dexs.
dntonio de Paula Xavier.= LOTE N2.7 = ARE4:= 700,00m2,=- CONFRONTAG O
&8¢~ Norte: Lote n®.6 de Neiton Jose Aibas. Kste: Odete N.Nagalhdes
e Maria da L.M.Nagalhdes. Sul: Lotes n?s. 8,9,10 e 11 de Neiton Jo-
'sé Ribas; Oeste: Rua Dr. Francisco 4lves Guimardes. Descrigdd das
Divisass= Iniclando na estaca K15, segue por linha seca até a estae
ca H16 rumo 78247’SK 50,00m, M16 a K21 Rumo 109245°SW 14,00m segue
por linha seca, K21 a K17 Rumo 78%47°NW 50,00m, segue por linha se=
ca, K17 a N15 Rumo 10945'NE 14,00m, segue pela rua Dr. Francisco 4l
ves Guimardes.- Cujo lote acha=se localizado no lado INPAR da rua
Or. Francisco Adlves Guimardes, na gquadra entre as ruas Kanoel Anto-
nio da Cunha e Dez. Antonio de Paula Xavier, respectivamente a sul
e Norte da referida gquadra, distando o referido lote 30,00m da es-
guina mais prJziua. ou seja da rua Nanoel Antonio de Paula,digo, Ma=
noel Antonio da Cunha.= LOTE ¥9.8 = AREA:420,00m2:= CONFRONTAGOES: =
Norte: Lote nf.7 da Neiton José “ibas. Este: Lote n9.9 de Neiton Jo-
sé Ribas. Sul: Rua Manoel Antonio da Cunha. Oeste: Rua Dr. Francis-
co Adlves Guimardes. Descrigdo das Divisas?= Iniciando na estaca 4,
segue pela rua Dr. Francisco Alves Guimardes até a estaca XN17 Rumo
10245°NE 30,00m, W17 a M18 Rumo 78947°’SE 14,00m, segue por linha se-
ca, W18 a K22 Rumo 10945°'S¥ 30,00m, segue por linha mca, 32 a K4 Ry
mo 78247°NW 14,00m, segue pela rua Kanoel 4ntonio da “unha, Cujo 1o=
te acha~se localizado no lado PAR da rua Manoel Antonio da “unha,na
quadra entre as ruas Dr. Francisco 4lves Guimardes e Arthur Suplicy,
respectivamente a Oeste e Leste da referida quadra.- LOTE N9.9 {REA:
360,00m2 = CONFRONTAGOES:= Norte: Lote n®,7 de Neiton Jose Bibas,Ese
te: Lote n?,10 de Neiton Josd ﬁtbas; Sul? Rua Manoel Antoniqda Cue
nha. Oeste: Lote n%.8 de Neiton José “ibas. Descrigdo das Divisasi=
Iniciando na estaca M22, segue por linha seca até a estaca X188 Rumo
10945’NEF 30,00m, K18 a ¥19 Rumo 78247°SE 18,00m, segue por linha se=
ca, K19 a M23 Rumo 10945°SKE30,00m, segue por linha seca, H23 a W22
Rumo 78247°'NN 12,00m, segue pela rua Manoel Antonio da Cunha,- Cujo
lote acha=se localizado no lado PAR da rua Manoel Antonio da “unha,
na quadra entre as ruas Dr. Francisco Alves Guimarfes e Arthur Suw=
plicy, respectivamenie d Oeste e Leste da referida Quadra, distando

o referido lote 14,00m, da esquina mais prd&ima. ou seja da Rua Dr.
Francisco 41lves Guimardes.- LOTE ¥2,10 = AREA:= 360,00m2.CONFRONTA~

SEGUE




COES:~ Worte: Lote n4.7 de Neiton José “ibas. Este: Lote n®.1l1 de We
ton José “ibas. Suls ‘Rua Manoel Antonio da Cunha. Oeste: Lote n?.9 d
Neiton Jos€ &ibas. Dascrtg&o das Divisasi= Iniciando na estaca ¥23,/
segue por linha seca ate a estaca K19 Rumo 10245°NEK 30,00m, K19 a M2
Rumo 78947°'58 12,00k, segue por linha seca, N20 a ¥24, Rumo 10245°SW
30,00m, segue por linha seca, K24 a H23 Rumo 78247°'NW 12,00m, segue
pela rua Manoel Antonio da Cunha.- Cujo lote acha=-se localiszado no vy |
do PAR da rua Kanoel Antonio da Cunha, na quadra entre as ruas Dr.
Francisco 4lves Guimardes e Arthur Suplicy, respectivamente a Oeste

e Leste da referida quadra, distando o referido lote 26,00m dq@aqutuJ
mais proxima, ou seja da rua Dr. Francisco 4lves Guimardes.- LOTE N2
1] = ARBA:= 360,00m2 = CONFRONTAQOES:= Norte: Lote n2,7 de Neiton Jo-
se #ibas. Este: Odete N. Kagalhdes e Naria da L.d.NHagalhdes. SuliRua
Wanoel Antonio da Cunha. Oeste, Lote n2.10 de Neiton José #ibas. =
Descrigdo das Divisasi= Iniciando na estaca ¥3, segue pela rua Kanoel
Untonio da Cunha até a estaca N24, Rumo 78247° NN 12,00m, K24 a K20,
Rumo 10245°NE 30,00m, segue por linha seca, ¥20 a M21 Rumo 78947°SE
12,00m, segue por linha seca, N2l a K3 Rumo 10245°’SW 30,00m, segue
por linha seca. Cujo lote acha=se localizado no lado PAR da rua ¥ano=
@l Antonio da Cunha, na gquadra entre as ruas Dr. Prancisco 4lves Guie|
Far&es e Arthur Suplicy, respectivamente a4 Oeste e Leste da referida
quadra, distando o referido lote 38p00m da esquina mais prozima, ou
seja da rua Dr. Francisco 4dlves Guimardes.=- Cotai= A4v. Cr$.580,00 sen|
do a CPC Cr#.29,00 e a Serventia Cr$.551,00.= O REFERIDO K VERDADE E

DoU FE, LAPA,PR, 11 DE u% Jﬁso.- M-rc Fi

T S S S S sEm oswmEsE = E- N — SR ”-'-I-ﬂ'ﬂ B

~- - AV.02/14.904 -=£§§%§QOLD Ne, 66 40, de 28/ACOSTO/2. 002‘- ABER—
TURA DE MATRICULA:-"Averba-se, que em data de hoje foli aberta a ma-

tricula n®.21,.225, na ficha Ol do Livro n?,02 de Registro Geral, re-
ferente ao ﬁLO‘J.‘E N2.01", com a drea de 420,00m2, para fins de aliena
cdo a Paulo Roberto Alberti Pires, conforme o R.Ol feito na citada
matricu vCotas Av, 60,00 VRC (R$ 4,50).- O REFERIDO E VERDADE E
002 - O ESCREVENTE: -

=S om N B om E S s W o m = = F = = = §

G H Ayer a-ae, qgque em data de ho e,
foi aberta a matricula ne. 26, na ficha 01 do Livro n2,02 de Re~-
gistro Geral, deste Oficio,~ referente ao "LOTE N2,02", com a area
de 360,00m2, para fins de alienagdo a Paulo Roberto Alberti Pires,
conforme o R.01l, feito na referida matricula.- Cota: Av. 60,00 VRC

(R$.4,50).~ O REFERIDO E VEEPADE—E/DQY FE.- LAPA,PR, 28 DE AGOSTO DE
2.002.- O ESCREVENTE:- 'Wmm»

= IR | E O = E == ¥E = BE I oI =N L E s B R B E s saes.E. N s ==
AV.04/14.904 = momco 5 72.747, DE 24/JANEIRO/2.005:~

ABERTURA DE MATRICULA POR ALIIHACHO:- Averba-se, que em data de hoje
fol aberta a matricula ne,22,.190, na ficha 0l do Livro ne,02 de Re-
gistro Geral, deste Oficio, - referente ao "LOTE N®. 03“ com a area
de 360,00m2, para fins de alienagd@oc & MARIA LORI KOVALESKI CAMARGQ

e seu esposo, conforme o R.0l, feito na refexida matricula. Cota: Av
60,00 VRC (R$.6,30). O REFERIDO E VERDADE - APA, PR, 24 DE
JANEIRO DE 2. 005. (o} OFICIAL SUBSTITUTO:-

= EEEREEEEEEE=EE=E NG - == =
~tar = el

ficha ne, 03

foi aberta a matriculu hn 22. asa, na ficha 01 do Livro n@.02 ds Regij
tro Geral, de 0 - : aog ! 8 ' % 6Faada

]
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360,00m2, para fine de alienagaoc a ANANIAS KRAINSKI FERRARI, conforme

o R,01, feitoyna reMerida matricula, Cotas Av.60,00 VRC (R$.6,30). O
. REFERIDC E ﬂ:nﬂ"}:'ﬁ.‘ FE. LAPA,PR, 28 DE DEZEMBRO DE 2,006, D ES
CREVENTE : = /pw /1% (Divosnir Pierin Bill) :
Y A—
= ® R = % = A x T W === =" = FFE T EEREES B E® S E RS S R

AV.06/14.904 - PROTOCOLO N°.79.244, DE 27/JULHO/2.007:- ABERTURA DE MATRICULA DO
LOTE N°.08:- Averba-se, que em data de hoje, foi aberta a maticula n®.23.154, na ficha 01 do Livro
n°.02 de Registro Geral, deste Oficio, referente ao "LOTE N°.08", com a drea de 420,00m2, para fins
de transmissdo a JOSE ARY FONSECA DOS SANTOS, conforme o R.01, feito na referida matricula.
Cota: Av. 60,00 VRC (R$.6,3 E VERDADE E DOU FE. LAPA PR, 27 DE JULHO

DE 2.007. O ESCREVENTE: (Divosnir Pierin Bill).
SR
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CERTIDAO DE ' ;;7-,-_~,._,\
PROPR‘%BQDINEMERO DOIs”

. _
fos b 4o Commr coan 2| REGISTRO GERAL N °§§} /

TITULAR:

ANTONIO CABLOS PIERIN e

C.P.F. 016768819-72

LAPA paraNA | Matricula N15.651.-. % ,

P

IDENTIFICACAQ:~ O LOTE N2.02, com a drea de 320,00m2 /
(TREZENTOS B VINTE METROS QUADRADOS), situado nesta cidade, com
og limites e confrontacoes seguintes:- Norte por linha seca, con
frontando com o lote de terreno n?.16 do Sr. Valdemar Riceto, me
‘dindo 16,00 metrosj Sul por linha seca, confronta com a faixa da
rua Manocel Antonio da Cunha, medindo 16,00 metros} Leste por li-
nha seca, confronta com o lote de terreno n®.03 de Ivaudir Fan-

tim Ferreiraj Oeste por linha seca, confronta com o lote n2.0l de
Ivaudir Fantim Ferreira, medindo (leste e Oeste) 20,00 metros reJ
rectivamente .~ Cajo lote acha-gse localizado no lado PAR da rua /
Manoel Antonio da Cunha, na guadra entre as ruaas "AL" e "AK" res-
pectivamente & Oeste e Leste da referida quadra, distando o refe-
rido Lote 18,00 metros da esquina mais préoxima, ou saja, da rua
"AL" .~ PROPRIETARIQ:- IVAUDIR FANTIM FERREIRA, brasileiro, sepa-
rado judicialmente, agrimensor, portador da CIRG.n®.830.642 Pr e
CPF sob n2.200 912 909 10, residente e domiciliado eém Ponta Gros
sa Pr.- REGISTRO ANTERIOR:- Ne.06, feito na matricula 59.5.574'7
fichas 01/02 do Livro n?.02 de Registro Geral, deste Oficio, e,
ainda AV.07 feito na referida matricula.- O REFSRIDO ¥ VERDADE B

RS m S E S Emmamao=meo= === = o = = ==
R.01/15.651 -~ PROTOCOLO Ne.37.81¢, de 18/JULHO/1.991:-

ALIENAQE - 0 lote constante da presenta_matriculaz foi alienado
como se registra.- ADQUIRENTE:- ERONDI ARAUJO, mecanico, portador
da CIRG.n?.1.775.559 Pr e CPF sob n®.403 742 549 15 e sua mulher

LEONT GOSLAR ARAUJO, do lar, portadora da CIRG.n%®.4.517.479 4 Pr

e CPF sob n¢.637 935 399 20, brasileiros, casados pelo regime da

eomunhao parcial de bens, residentes e domiciliados nesta cidade,
& raa Antonio da Cunha s/n%.~ TRANSMITENTE:- IVAUDIR FANTIM FER-

REIRA, jda identificado na presente matricula, representado no o ato
contratual por seu procurador Sr. Lothario Waldemar Janz, brasi-

leiros, casado, comerciante, portador da CIRG.n2.132.034 Pr e, /

ainda como ANUENTES:- JOSE FERNANDBS, ferroviario, CIRG.n%2.3.633.
610 2 Pr e sua mulher TERESINHA D% FATIMA MOURA FERNANDES, do lar
brasileiros, casados no regime de comunhao parcial de bens, porta
dores do CPF sob n®.456 800 279 68 .- TITULO:~ Compra e venda.- /

FORMA DO TITULO:- Bseritura pdblica, lavrada em data de 18 de ju~
lho de 1.991, as fls.181/182 do Livro n?.234 do Tabelionato desta
cidade, mediante a apresentagao da negativa de onus reais, Manici
ral e, ainda com demais declaragoes de Lei.~ Fol pago o ITEI, na

|quantia de Cr$§.12.150,00 (sobre o valor de Cr$.486.000,00 por exi
gencia do Fisco), conforme DAM autenticada em data de 27/03/91.-

A DOI a SRT foi expedida pelo Tabelionato .- VALGH.— Gr$ 200. OOO,,
00 (DUZENTOS MIL CRUZEIROS) com plena e geral qultagao.— CONDICO

Pauro e gimples.- Cota: Registro Cr$.9.860,00 sendo a CPC Cr$.419,
05 e a Serventia Cr$.9.440,95 (conforme item XVII da Tabela) .- Rﬁ
|n®.541/91.- O REFERIDO ¥ OU J#. LAPA,PR, 18 DE JULHO
D8 1.991.- O OFICIAL:- flor—0:-
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CERTIDAO DE

- NUMERO DOIS" Gl
REGISTRO DE IMOVEIS —PROMMGES . 7
Rua Bar3o dos Campos Gerais, 72 REGISTRO GERAL ] |
TITULAR:

ANTONIO CARLOS PIERIN
CPF 016768819-72 : 0
LAPA — PARANA Matncu'a N IlIllllll.lll.lgmaﬂlllollll

IDEIITI!ICAGID'— UM LOTE DR mﬂm “mob a danominao&o de

“LOTE A", com a drea ds 22.6768,00m2 (?1nte e dois mil, seiscentos e
setenta & meis metros qQuadrados), situado nesta cidade, no Loteamento
denominado "VILA SX0 JOSR”, com frente para &a Rua Manoel Antonio
da Cunha, contendo as divisams & confrontacles seguintes:- ao HNorte
em 112,00 metros confronta com a Rua Manocel Antonio da Cunha; a
Ieste em 8,24 metros, confronta com a Rua Manoel Antonio da Cunha e
em 182,80 metros, confronta com o lote "B”; ao Sul em 188,30

tros, confronta com a propriedads de Stella Alves de ' Araujo da

oneeca Coesta; a Oeste em 98,84 metros, confronta com propriedade
da Prefeitura Municipal da Lapa, @ em 17,00 mejrom com a Rua Manoel
Antonio da Cunha. Cujo lote acha-se localizado no lado IMPAR da Rua
Manoel Antonio da Cunha, na quadra entre a Rua Tte. Belarmino da
S8ilveira e Rodovia do Xieto, respectivamente a Leste e Oeste da
referida gquadra.- PROPRIETARIO:- O MOUNICIPIO DA LAPA, pessoa
juridica de direito pGblico interno, com seds nesta cidade, & Praga
Mirazinha Braga, inscrita no CNPJ /MF nR.76.020.452/0001-05.~
REGISTRO ANTERIOR:- NQ.0l1, feito na Matricula n2.415, ficha 01/02
do Livro n2.02 de Registro Geral, deste Ofig e ainda AV.02 feita
na referida matricula. O REFERIDO njy-rﬂ!ﬂffﬂh FB. LAPA,PR, 19 DE
OUTUBRO DE 2.000.- O ESCREVENTE:~-

AV.01/20.588 -~ PROTOCOLO NQ.81.651, DE 19/0UTUBRO/2.000:~
EDIFICACKO:- Averba-se, nos termos do requerimento felto a este
Oficio, pelo Municipio da Lapa, representado por seu Prefeito Miguel
Lourenco Horning Batista,- o gqual instruiu ocom Certidlo de
EdificaclBo, datada de 08/08/00; Habite-mse datado de 14/08/00;3 CND do
INSS nQ.208422000~14601001, e ainda ART do CREA n2.1701083310040, com
o fim de constar, que foi sdificado no lote da presente matricula,
wna construcko em alvenaria, com a édresa de 248,91m2 (dusmentos e
guarenta e nove metros & noventa ¢ um metros gquadrados), destinado
para fins pGblicoa (médulo esportivo), cuja construglo teve seu
término em 11/10/79, e a qual foi atribuida o valor de R$.45.000,00;-
Isento do pagamento do FUNREJU- - Cota: Av. 2.156,00 VRC
(R$.161,70).- O REFERIDO B VERE FR. LAPA,PR, 19 DE OUTUBRO
DE 2.000.~ QO ESCREVENTE:-

AV.02/20.598 - PROTOCOLO N2.8687.951, DE 22/04/2.003 - RETIFICACKO:-
Pelo competente Mandado Judicial., passado em data de 13 de Fevereiro
de 2.003, pelo Juizo de Direito desta Comarca, devidamente assinado
pelo Escrivio do Civel, Flavio de Siqueira da Silveira (autorizado
pela portaria n2.15/2000), dos autos n2.366/2000 de Retificacdo
requerida pelo proprietdario o Municipio da Lapa,- cuja ac8o foi
julgada procedente, por sentenca exarada nos autos em data de 20 de
novembro de 2.002, pela M.M.Juiza de Direito, a Exma. ©Sra. Dra.
Carmen Lucia de Azevedo e Mello e, gue transitou em Julgado em
12/02/2003, - que retificou o nome do proprietédrio de Prefeitura
Municipal da Lapa, para MUNICIPIO DA LAPA, - bem cono, a édrea e
descricio do im6vel da matricula supra (anterior n2.415), de
22.676,00m2, para 21.691,52m2 e, que em conseguéncia da retificaclo
a mesma, passou a conntituir—aa, em 03 (TRES) dreas, das quais, foil
destacada uma 4rea para abertura da Rua Guanabara,- apsim
descritas:~- AREA A - Um terreno urbano, com a &rea de 16.984,82m2,

situado mesta cidade, no- Loteamento denominado Vila 8Slo Joeé, com
frente para as Ruas Manoel Antonie da Cunha e Guanabara, com as

seguintes divisas e confrontactes:- iniciando n na estaca 0, que esté
localizada na esquina da Rua Manoel Antonio da Cunha, com a Rua
MMMMM_HMMLWM&- até
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a estaca 1, com o azimute 100852°08" e disténcia de 108,25 metros
Estaca 1, segue em linha reta até a estaca 2, com o azimuted
192230°30", disté&ncia de 185,61 metroe, confrontando com terras d
Esporte Clube Avai. Estaca 2, segue por cérrago até a estaca 3, com ¢
azimute 303216°6568" e diesténcia de 10,13 metroe, confrontando com ¢
Lote n2.2, Quadra 17, do Loteamento Planta Cidade Nova. Estaca 3
segue por cérrego até a estaca 4, com oazimute 295208°48" e disténcic
de 23,57 metros, confrontando com o lote n2.22, da Quadra 17, d¢
Loteamento Planta Cidade Nova e com o© bordo da Rua Gelson Luig
Capelli. Estaca 4, segue pdr cérrego até a estaca 5, com azimutg
314249°36" e disté&ncia de 50,60 metros, confrontando com o -bordo dg
Rua Gerson Luiz Capelli e com os Lotes n28.20 e 21, Quadra 18 dd
Loteamento Planta Cidade Nova. Estaca 5, eegue por cérrego até &
estaca 6, com o azimute 319221°56" e disténcia de 36,38 metros
confrontando com o lote n2.21, Quadra 18, do Loteamento Planta Cidads
Nova, com o bordo da Rua Pedro Mendee Camargo € com propriedade dd
Municipio da Lapa (&rea institucional). Estaca 6, segue confrontandd
com a Rua Guanabara até a estaca 0, com o azimute 10244711" ¢
disténcfia de 124,95 metros, onde iniciou a descriclo.- AREA B - Y
terreno urbano, com a &drea total de 3.041,96m2, situado no Loteamentc
Vila S#o José, nesta cidade, com frente para as Ruas Manoel Antonic
da Cunha e Guanabara, com as seguintes divisas e confrontagdes:
iniciando na estaca 10, que estd localizada na esquina da Rua Hanoe'
Antonio da Cunha com a Rua Guanabara, segue confrontando com a :
Guanabara, até a estaca 7, com o azimute 180244°11" e disténcia de
112,87 metros. Estaca 7, segue por cdrrego até a estaca 8, com
azimute 318213°26" e disténcia de 37,71 metros, confrontando com &
propriedade do Municipio da Lapa (&Area institucional). Estaca 8
segue em linha reta até a estaca 9, com o azimute 10244711" e
disténcia de 89,83 metros, confrontando com terras dos Herdeiros dé
Pedro Maciel Magalhdes. Estaca 9, segue confrontando com a Rua Manoe
Antonio da cunha, até a estaca 10, com o azimute 1002562°08" e
disténcia de 30,00 metros, onde iniciou a descriclo.- RUA GUANABARS
- Um terreno urbano, com a Area total de 1.664,74m2, situado mnestd
cidade, no Loteamento Vila Sio José, com as seguintes diviesas ¢
confrontages:- iniciando na estaca 0, gue estd localizada no cantqg
de divisa da Area A, com a Rua Manoel Antonio da Cunha, segue até
estaca 6, com o azimute 190244°11" e dieténcia de 124,95 metros
confrontando com a area A. Estaca 6, segue por cérrego até a estacs
7, com o0 azimute 3212356°58" e disténcia de 18,51 metros, confrontand
com proprisdade do Municipio da Lapa (d4rea institucional). Estaca 7
segue até a estaca 10, com o azimute 10241°11" e disténcia de 112,8
metros, confrontando com a Area B. Estaca 10, segue confrontando con (g
a Rua Manoel Antonio da Cunha, até a estaca O, com o azimutd
100052°08" e disténcia de 14,00 metros, onde iniciou a descriclo.- E
ainda que conforme o contido em Certidio expedida pelo Municipio,
edificaglo constante da AV.01 retro (Médulo Esportive), com
retificaclo efetuada, ficou a mesma localizada na 4&drea "A"; ‘
consequéncia, da retificaclio ora averbada, as referidas éreas, forar
objetos de aberturas de Matriculas préprias, sob n2s.21.513, 21.514 ¢
21.515, fichas 01, 01, e 02, do Livro n2.02, de Registro Geral deste
Oficio, - ficando assim, a matricula retro encerrada, na forma ds
Lei.- Fol dado a agéo, o valor de R$.1.000,00.- Cota - Av.630,00VRC
r, 22 de Abril de 2.003.- @
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ANTONIO CARLOS PIERIN - %ﬁ{i};—
CPF 016768819-72 . :
LAPA - PARANA | Matricula N°.......... 021513

IDENTIFICACKO:- UM TERRENO URBANO, com a 4&area de de 16.984,82m2
(DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E QITENTA E QUATRO METROS E OITENTA E DOIS
DECIMETROS QUADRADOS), constituido pela 4&drea A, situada nesta
Cidade, no Loteamento denominado VILA SHKO JOSEB, com frente para as
Ruas Manoel Antonio da Cunha e Guanabara, com as seguintes diviesas .
e confrontacBese:- Iniciando na estaca 0, gue estd localizada na
esquina da Rua Manoel Antonio da Cunha com a Rua Guanabara, segue
confrontando com a Rua Manocel Antonio da Cunha até a esta O0l, com
azimate 100062°08" e disténcia de 108,25 metros. Estaca 1, segue em
linha reta até aestaca 2, com azimute 192230730 e disténcia de
185,61 metros, confrontando com terras de Esporte Clube Avai. Estaca
2, megue por corrego até a estaca 3, com o azimute de 303216°56" e
disténcia de 10,13 metros, confrontando com o lote n2.22 da Quadra
17, do Loteamento Planta Cidade Nova. Estaca 3, segue por corrego até
a estaca 4, com o azimute de 295208°48" e disténcia de 23,97 metros,
confrontando com @ lote n2.22, da Quadra 17, do Loteamento planta
Cidade Nova e com o bordo da Rua Gelson Luiz Capelli. Estaca 4, segue
- por cérrego até a estaca 5, com azimute de 3149249 356" e disténcia de -
50,680 metros, confrontando com o bordo da Rua Gerson Luiz Capelli e
com o8 lotes n2s.20 e 21, da guadra 18 do Loteamento Planta Cidade
Nova. Estaca 5, segue por corrego até a estaca 6, com o azimate
318021°65" e disténcia de 36,38 metros, confrontando com o lote
n2.21, Quadra 18, do Loteamento Planta CidadeNova, com o bordo da Rua
Pedro Mendes Camargo e com propriedade do Municipio da Lapa (&rea
institucional). Estaca 6, segue confrontando com a Rua Guanabara até
a estaca O, com o azimute de 10044°11" e disténcia de 124,85 metros,
onde iniciou a descricéo.— Contendo em dito lote a construcio em
alvenaria, com a drea de 249,91m2 (Duzentos e gquarenta e nove metros
e noventa e um decimetros quadrados), destinado para fins piblicos
(médulo esportivo).- Obe:- Imével esse, resultante da Retificacsio do
im6vel constante da matricula abaixo indicada, cujos caracteristicos
e confrontaces supra, foram extraidos- - do competente Mandado
Judicial.- PROPRIETARIO:- O MUNICIPIO DA LAPA, pessoa Juridica de
direito piblico interno, com séde nesta cidade,  na Praca Mirazinha
Braga, 87 inscrito no CNPJ/MF sob n2.78 020 452/0001-05.- REGISTRO
ANTERIOR:- O constante da Matricula n2.20.688, ficha 01, do Livro
- n2.02 de Registro Geral, deste Oficio e, ainda Av. noa 01 e 02,

: feitas na referida Matricula.- O REFERIDO ¥ A )
LAPA,PR, 22 DE ABRIL DE 2.003.- O OFICIAL:- (& FLEAS A~
AYM21513 -'PRGTGOOL’O"N"T&M DE-20-DE-ABRIL-DE -2.005 =~ EDIFICACAC:=Por
requerimento feito a este Oficio pelo Municipio da Lapa, datado de 07 de ADril de 2005 e, instruido de
Certidao de Edificagéio, passada em data de 04/07/2003, Habite-se n°.04/2005 e Certidao Negativa de
Débito n°.009402005-14001090, passada em data de 28/03/2005 pelo INSS, - com o fim de constar
que no imoével da matricula, foi edificada UMA AREA DE 74,75m2 (SETENTA E QUATRO METROS
E SETENTA E CINCO DECIMETROS QUADRADOS), em alvenaria, destinada para Fins
Publicos - Centro de Convivéncia; cuja obra teve o seu término em 25/04/2003.- Foi atribuida a
mesma o valér de R$.23.564,93 (conforme Tabela de val6res minimos para afentos de ITBI).- Isento do

FUNREJUS.- Cota - Av.2.156,00VRC (R$.226,38)-0 REFERIDO ADE E DOU FE. |[
LAPA PR, 20 DE ABRIL DE 2.005.- O OFICIAL:- o o 4@_ |
- . . £ ﬁ
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Rua Barko dos REGISTRO GERAL | | _ &
ANTONIO CARLOS PIERIN G RUBRIC
CPF 016768819-72 , : 021514 ~IA 2
LAPA - PARANA Matricula N° ..........cveverneenns

IDENTIFICACKO:— UM TERRENO URBANO, com a &rea de de 3.041,96m2
(TRES MIL, QUARENTA E UM METROS E NOVENTA E SEIS DECIMETROS
a QUADRADOS), constituido pela é&rea B, situada nesta Cidade, no
Loteamento denominado VILA SXKO JOSR, com frente para as Ruas
Manoel Antonio da Cunha e Guanabara, com as seguintes divisas e
confrontagtes:- Iniciando na estaca 10, que estd localizada na
eequina da Rua Manoel Antonio da Cunha com a Rua Guanabara, segue
confrontando com a Rua Guanabara, até a estaca 7, com o azimute
190244°11" e disténcia de 112,87 metros. Estaca 7, segue por cdrrego
até a estaca 8, com o azimute 318213°26" e disténcia de 37,71 metros,
confrontando com a propriedade do Municipio da Lapa (Area
institucional). Estaca 8, segue em linha reta até a estaca 9, com o
azimute de 10244°11" e dieténcia de 89,93 metros, confrontando com
terras dos Herdeiros de Pedro Maciel Magalhies. Estaca 9, segue
confrontando com a Rua Manoel Antonio da Cunha, até a estaca 10, com
o azimute 100252°08" e dist8ncia de 30,00 metros, onde iniciou a
descricdo.- Obs:- Imbével emsse, resultante da Retificaclio do imével

constante da matricula abaixo indicada, cujos- caracteriesticoe e
‘5 confrontacdes supra, foram extraidos do competente Mandado Judicial.-
PROPRIETARIO:-— O MUNICIPIO DA LAPA, pessoa Juridica de dirsito
publico interno, com séde nesta cidade, na Praga Mirazinha Braga, 87
inecrito no CNPJ/MF sob n2.76 020 452/0001-05.- REGISTRO ANTERIOR:-
O conastante da Matricula n2.20.598, ficha 01, do Livro n2.02 de
Registro Geral, deste Oficio e, ainda Av. n2. 02, feita na referida
Matricula.- O REFERIDO VERDAD E FE. LAPA,PR, 22 DE ABRIL DE
2.003.- O OFICIAL:- -
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 'REGISTRO DE IMOVEIS ¥
Rua Barao do Rio Branco,1737 REﬂfg ‘U' éﬁ{AL

ANTONIO CLARET BUENO
CPF 685.313.039-15 | ;
LAPA - PARANA Matricula N°..23.154............c0....

IDENTIFICAGCAO:- O LOTE DE TERRENO URBANO sob a denominagéo de Lote N°.08 (OITO) da
Quadra N°.18 (DEZOITO), do Loteamento denominado "VILA SAO JOSE", com a area de 420,00m2
(quatrocentos e vinte metros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a RUA MANOEL
ANTONIO DA CUNHA, com seguintes confrontages:- Norte:- Lote n°.07 de Neiton José Ribas. Este:-
Lote n°.09 de Neiton José Ribas. Sul:- Rua Manoel Antonio da Cunha; Oeste:- Rua Dr. Francisco
Alves Guimaraes. Descrigdo das divisas:- iniciando na estaca M4, segue pela rua Dr. Francisco Alves
Guimaraes até a estaca M17 rumo 10°45'NE 30,00 metros; M17 a M18 rumo 78°47'SE 14,00 metros,
segue por linha seca; M18 a M22 Rumo 10°45'SW 30,00 metros, segue por linha seca; M22 a M4 rumo
78°47'NW 14,00 metros, segue pela rua Manoel Antonio da Cunha. Cujo lote acha-se localizado no
lado PAR da rua Manoel Antonio da Cunha, fazendo esquina com o lado PAR da rua Dr. Francisco
Alves Guimardes. Inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob n°.01.03.048.0339.001.
PROPRIETARIOS:- NEITON JOSE RIBAS, brasileiro, industrial, nascido em 30/10/44, CIRG
n°.453.552 PR e CPF n°.027 648 579 34 e sua mulher HELUIZA EMILIA MAGALHAES RIBAS,
brasileira, do lar, nascida em 25/10/48, CIRG n°.1.009.686 PR e CPF n°.856 688 269 53, casados no
regime da comunh&o universal de bens em 17/01/70, residentes e domiciliados na rua Victor do Amaral,
662, nesta cidade. REGISTRO ANTERIOR:- O constante da matricula n°.14.904, fichas 01/02 do Livro
Registro Geral, deste Oficio, e ainda, Av.01, feita na referida matricula. O REFERIDO E

~-DOU FE. LAPAPR, 27 DE JULHO DE 2.007. O ESCREVENTE:-
) (Divosnir Pierin Bill). :

R.01/23.154 - PROTOCOLO N°.79.244, DE 27/JULHO/2.007:- AQUISIGAO:- O lote constante da
presente matricula, foi pelos proprietarios, transmitido como se registra. ADQUIRENTE:- JOSE ARY
FONSECA DOS SANTOS, brasileiro, lavrador, nascido em 26/02/65, CIRG n°.4.4024.224-4 PR e
CPF n°.660 994 399 00, casado pelo regime da comunh&o universal de bens com VERLI MARIA
MAURER DOS SANTOS, em 26/05/85, cujo pacto antenupcial acha-se registrado neste Oficio, no
Livro Auxiliar n°.03 sob n°.3.704, residente e domiciliado na localidade de Mato Preto, neste Municipio.
TRANSMITENTE:- NEITON JOSE RIBAS e sua esposa HELUIZA EMILIA MAGALHAES RIBAS, ja
qualificados na matricula supra. TITULO:- Compra e venda. FORMA DO TITULO:- Escritura publica,
lavrada em data de 19 de julho de 2.007, as fls.109/112 do Livro n°.341-E, do Tabelionato desta cidade,
mediante a Certidso Negativa de Onus Reais, Agdes Reais e Pessoais Reipersecutérias, Negativa de
Débito com o Municipio n°.453/07, Certiddo Negativa de Distribuigdes Civel, declarado que os
transmitentes n&o sdo vinculados como empregadores ou produtores rurais a Previdéncia Social. Foi
pago o ITBI na quantia de R$.375,00, conforme DAM n°.357/2007, acompanhado do comprovante de
recolhimento. A DOl a SRF foi expedida pelo Tabelionato. VALOR:- R$.15.000,00 (quinze mil reais),
com plena e geral quitagdo. CONDIGOES:- Puro e simples. FUNREJUS - R$.30,00 (recolhido na
lavratura da escritura). Cota: Registro 3.285,00 VRC (R$.344,9 ;,.-1:1::4 ERIDO E VERDADE E DOU

FE. LAPA, PR, 27 DE JULHO DE 2.007. O ESCREVENTE:- \{fsani jpuniv (Divosnir Pierin
Bill). S
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Rua Bar&o do Rio Branco,1737 GISTRO GERAL | i <
OFICIAL: Lucis ., -
ANTONIO CLARET BUENO 3 ,-“?'3% '-'
CPF 685.313.039-15 ) S —/
LAPA - PARANA Matricula N°....23 184 ..c.cocereurenss

IDENTIFICAGAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO, sob n°.03 (TRES), com a area de 320,00m
(trezentos e vinte metros quadrados), com frente para a RUA MANOEL ANTONIO DA CUNHA,
resultante do desmembramento do lote n°.17 da Quadra n°.03, do Loteamento denominado "VILA SA

» JOSE", situado neste cidade, com os limites e confrontagdes seguintes:- na frente ao Sul em 16,0
metros confrontando com a Rua Manoel Antonio da Cunha; lado direito ao Leste em 20,00 metro
confrontando com o lote 22; lado esquerdo ao Oeste em 20,00 metros confronta com o lote 02; e no
fundos ao Norte em 16,00 metros confronta com o lote 16; cujo imével situa-se no lado PAR da Ru
Antonio Manoel da Cunha, na quadra entre as ruas Alfredo Moreira Ribas (anteriormente rua AK)
Gelson Luiz Capelli (anteriormente rua AL), distando desta em 34,00 metros. Inscrito no Cadastro Fisca
Municipal sob n°.01 03 032 0266 001. PROPRIETARIO:- IVAUDIR FANTIM FERREIRA, brasileiro|
separado judicialmente, agrimensor, CIRG n°.830.642 PR e CPF n®.200 912 909 10, residente
domiciliado em Ponta Grossa PR. REGISTRO ANTERIOR:- N°.06 feito na Matricula n°®.5.574, ﬂchq
013 do n_°.02 de Registro G?al. deste Oficio e ainda, Av.07 feita na referida matricula. O
RERERIDGEVRRDADE E DOU FE. LAPAPR, 27 DE AGOSTO DE 2.007. O ESCREVENTE:-
[ A (Divosnir Pierin Bill).

] B2
N5
R.01/23.184 - PROTOCOLO N°.79.483, DE 27/AGOST0/2.007:- AQUISICAO:- O lote constante d
- presente matricula, foi pelo proprietario, transmitido como se registra. ADQUIRENTE:- FRANCISC

: UKAN, brasileiro, funcionario publico municipal, nascido em 30/10/51, CIRG n°.3.915.173-1 PR e CP
n°187 184 779 68, casado pelo regime da comunh&o universal de bens com TEREZINHA IAVORSK
UKAN em 27/07/74, residente e domiciliado na Rua Manoel Antonio da Cunha, 1000 nesta cidade
TRANSMITENTE:- IVAUDIR FANTIM FERREIRA, ja qualificado na matricula supra, representado n
ato contratual por seu bastante procurador Lothario Waldemar Janz, brasileiro, vilvo, comerciant
aposentado, nascido em 08/10/22, CIRG n°132.034 PR e CPF n°.109 122 749 72, residente
dgmiciliado na Avenida Getllio Vargas, 315, nesta cidade. TiTULO:- Compra e venda. FORMA D
TITULO:- Escritura publica, lavrada em data de 16 de agosto de 2.007, as fls.154/157 do Livr
n°.342-E, do Tabelionato desta cidade, mediante a Certiddo Negativa de Onus Reais, A¢des Reais
Pessoais Reipersecutorias, Certidao Negativa de Débito com o Municipio n°.535/07, Certiddao Negativd
de Distribuigao Civel, declarado que o transmitente néo & vinculado como empregador ou produtor rura
a Previdéncia Social. Foi pago o ITBI na quantia de R$.175,00, conforme DAM n°.416/07. A DOl a SRH
foi expedida pelo Tabelionato. VALOR:- R$.7.000,00 (sete mil reais), com plena e geral quitagio
CONDIGO 5. Puro e simples. FUNREJUS - R$.14,00 (recolhido na lavratura da escritura). Q
RE} RDADE E DOU FE. LAPA, PR, 27 DE AGOSTO DE 2.007. O ESCREVENTE:{
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Comarca da Lapa — Estado do Parana
Rua Bardo do Rio Branco - 1.737 — 83750-000

ANTONIO CLARET BUENO DIVOSNIR PIERIN BILL
Oficial — CPF n°.685.313.039-15 Escrevente

CERTIFICO, que as f1s.277 do Livro n°.3-AG de Transcrigdo das Transmissoes,
foi feito sob numero 32.207, em data de 11 de Fevereiro de 1.971 a transcrigio imobiliaria do
extrato seguinte:-

CARACTERISTICOS E CONFRONTACOES:- Lote numero vinte e dois, da
quadra numero trés, do Loteamento denominado Vila Sdo José, situado nesta cidade, com a 4rea
de hum mil metros quadrados, havidos pelos transmitentes na forma da transcrigio anterior, feita
sob numero 31.298, no Livro nimero 3-AG, deste Cartério e transmitido, como confrontando na
frente, lado Nascente, em vinte metros, com uma rua do Loteamento; ao Sul, em cinquenta
metros, com outra rua do loteamento; ao Poente, em vinte metros, com o lote nimero dezessete;
e, a0 Norte, em cinquenta metros, com o lote nimero vinte e um. Foi pago o imposto de
transmisséo, na quantia de Cr$.15,00, em data de 22 de Janeiro de 1.971, conforme recibo
nimero 0322596, da Agéncia de Rendas Estaduais desta Cidade, assinado pela funcionaria
Maria Thereza Ferraz.-

ADQUIRENTE:- MARCOS RICETO, brasileiro, casado, lavrador,
domiciliado e residente nesta cidade.- TRANSMITENTE:- Pedro Maciel Magalhies,
pecuarista, € sua mulher, dona Maria de Lourdes Cordeiro Magalhdes, do lar, brasileiros,
domiciliados e residentes nesta cidade, ndo vinculados como empregadores ou como produtores
rurais, & Previdéncia Social.-_TITULO DE TRANSMISSAO:- Compra e venda.- FORMA
DO TITULO, DATA E SERVENTUARIO:- Escritura publica, lavrada em data de 22 de
Janeiro de 1.971, nas Notas do Tabelido desta Cidade, Benedicto Floro Bueno, pela Tabelid
Substituta, Regma Lacerda Montenegro.- VALOR DO CONTRATO:- Hum mil e quinhentos
cruzeiros  (Cr$.1.500,00).- C'ONDICOES DO _CONTRATO:- Puro e simples.-
AVERBACOES:- Nio consta.- OBSERVACOES:- Sem alteragéio até a presente data.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

LAPA, PR, 15 DE OUTUBRO DE 2.007.
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ESTADO DO PARANA

A PROJETO DE LEI N° 83/2007
Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.
O Poder Legislaivo Municipal da Lapa, Estado do Parana,

APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 290.000,00 (Duzentos e Noventa Mil Reais), para atender as despesas
oriundas do Contrato de Repasse n® 0211397-47/2006/Ministério das
- Cidades/Caixa, celebrado com o Ministério das Cidades, dentro da seguinte
dotagao:
08.00 — Secretaria de Viacao, Obras e Urbanismo
08.02 — Departamento de Servicos Urbanos e Administragao Geral
15.451.0031.1.010 — Convénio com Ministério das Cidades-Pavimentacao das
Ruas Manoel Anténio da Cunha e Francisco Alves Guimaraes

4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagoes ............c.c...........R$ 85.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1791 — Obtras e Instalacoes ...........cccvene.ee.. R$ 195.000,00
3.3.20.93.00.00.00.00.1791 — Indenizacoes e Restituigoes .............R$ 10.000,00
TOTAL ... RS 290.000,00

Art 2° - Para cobcrtura do Credlto Autonzado no artigo anterior
serao usados como recursos o excesso de arrecadaciao a ser repassado pelo
Convénio n® 0211397-47 /2006 /Ministério das Cidades.

Art. 3° - Para dar cobertura a Contrapartida do Convénio serio
utilizados recursos proprios por cancelamento das seguintes dotagoes:

08.00 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01 — Departamento de Servigos Urbanos e Administragao Geral
15.452.0022.2.041 — Readequacao, Manutencao das Estradas Rurais
268.4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagoes ........ccccconee R$ 85.000,00
TOTRL Clicrisismsmisrmivisssn st o timsimsamms s sniss st ressest R$ 85.000,00

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 18 de outubro de 2007.

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Prefeitura Municipal da Lapa

SAMARN  PUWCIPR
R
Estado do Parana Lm

—— — — UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

LEl N° 2092, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me s&o conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
A Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
\ 290.000,00 (Duzentos e Noventa Mil Reais), para atender as despesas oriundas do
Contrato de Repasse n° 0211397-47/2006/Ministério das Cidades/Caixa, celebrado

com o Ministério das Cidades, dentro da seguinte dotag&o:

08.00 — Secretaria de Viagéo, Obras e Urbanismo

08.02 — Departamento de Servigos Urbanos e Administracéo Geral
15.451.0031.1.010 — Convénio com Ministério das Cidades-Pavimentag&o das Ruas
Manoel Antonio da Cunha e Francisco Alves Guimaraes

4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes ..................c..c......... R$ 85.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1791 — Obras e Instalagdes .................c.ccceeen. R$ 195.000,00
3.3.20.93.00.00.00.00.1791 — Indenizacdes e Restituigdes .................. R$ 10.000,00
T TIN5 S RV B B S A A A R A R$ 290.000,00

Art._2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos 0 excesso de arrecadagdo a ser repassado pelo
Convénio n°® 0211397-47/2006/Ministério das Cidades.

Art. 3° - Para dar cobertura a Contrapartida do Convénio serao
utilizados recursos préprios por cancelamento das seguintes dotacdes:

08.00 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

08.01 — Departamento de Servigos Urbanos e Administragéo Geral
15.452.0022.2.041 — Readequagédo, Manutengéo das Estradas Rurais
268.4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes ......................... R$ 85.000,00
TOTARL o coisisavammsmsasms i s iSRS S AR R s R$ 85.000,00

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 23 de Outubro de

e
vel L. H. Batista

Prefeito Municipal

2007.
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